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Lūkas 6,21: Svētīgi jūs, kas tagad raudat, jo jūs smiesities! - māc. Zariņa 100 gadu jubilejas sprediķis

Vai Bībeles stāsts ir traģēdija, vai komēdija? Tra-
ģēdija dramatizē, kā cilvēku ļaunums noved uz bries-
mīgām beigām. Turpretī komēdijā sastopamies, ar ro-
taļību un humoru. Bībelē ir prieki un bēdas, bet nav
daudz, ko varētu aprakstīt kā jokus. Varbūt tuvākais ir
līdzības un sakāmvārdi, kas ar saviem pārsteidzošiem
kūleņiem apgriež parasto pasaules kārtību it kā aug-
šāmpēdus. Bet literatūras pētniecībā ir arī specifiskāka
traģēdijas un komēdijas definīcija. Traģēdija beidzas
ar nāvi. Turpretī komēdijai ir laimīgas beigas, kas iz-
rādas jauns sākums - parasti laulības. Un Bībeles skatī-
jumā, ja paļaujamies Dieva labumam, pēc visām as-
arām varam cerēt, ka atkal būs smaidi un pat smiekli.

Bībele sevī ietver visas iespēju iespējas. Bībelei ir
“laimīgs sākums”. No nebūtības labais Dievs rada labo
pasauli, un pēc katras radīšanas dienas Dievs radīto
novērtē kā “labu esam”. Bet labā Dieva labā pasaulē ar
izšķiršanās brīvību ienāk ļaunuma iespēja un Dieva
bērni šim ļaunumam padodas. No Ēdenes dārza iecer-
ētas mīlestības un saskaņas Ādama un Ievas pēcteči
nonāk pasaulē, kur ne mīlestībai, bet varai šķiet
pēdējais vārds. Bībelē cilvēka gatavība staigāt līķiem
pāri, lai panākt savējo, kulminējas ar Kristus krusta
ceļu. Jēzus ir bezvainīgais cietējs, kas visā pilnībā
paļaujas uz Dieva labumu un mīlestību. No krusta
Jēzus aizlūdz pat par tiem, kas viņu slepkavo: “Tēvs
piedod tiem, jo tie nezina, ko tie dara.” Ja Jaunā derība
beigtos ar Kristus krusta nāvi, tad Bībele būtu traģēdi-
ja. Bet Lielās piektdienas tumsai seko Lieldienu rīta
saullēktas jaunais sākums. Kristus augšāmcelšanās dēļ
nāve vairs nerādās tikai kā beigas, bet arī kā vārti uz
mūžīgo dzīvību. Un Bībeles pašās beigās ir kāzas starp
debesīm un zemi, starp cilvēku un Dievu. Bībeliskais
eps kulminējās ar “jauno Jeruzālemi” kas, “nokāps no
debesīm no Dieva, sagatavotu kā savam vīram grezno-
tu līgavu.” Tātad Bībele ir komēdija, kas sevī ietilpina
visbaigāko traģēdiju, krusta ceļu, bet galu galā atklāj,
ka krusta ceļš ved caur nāvi uz mūžīgo dzīvību.

Pēc Latvijas brīvības zaudēšanas traģēdijas

mācītājs Richards Zariņš bija ceļrādis caur “nāves ēnas
ielejas” uz jaunu sākumu svešas zemes “zāļainās
ganībās”. Šodien pēc dievkalpojuma dzirdēsim no
māc. Zariņa dēla, doktoŗa Bertrama Zariņa, kā viņa
tēvs veidoja un vadīja draudzi, lai tā latviešu trimdi-
niekiem būtu “mājas prom no mājām”.

Kā latvieši, kas ieradās Ņujorkā sāka ticēt, ka
Dievs nav mūsu saimi aizmirsis, ka latviešu stāsts nav
tikai traģēdija? Mācītājam Zariņam bija būtiska loma
šajā cerības atgūšanas dvēseles dziedināšanā. Veselai
trimdinieku paaudzei mācītājs Zariņš bija tas, kas ar
draudzīgu smaidu satika latviešu bēgļus, kas nokāpa
no laivām Ņujorkas ostā. Un mācītājs Zariņš ne tikai
smaidīja, bet arī konkrētā veidā bija gatavs apliecināt
savu pretimnākšanu piedāvājot savas mājās, kā pirmo
apmešanās vietu jauniebraucējiem. Satiekot mācītāju
Zariņu, bēgli, kas ar asarām atstāja savas dzimtās
mājas, sāka ticēt, ka bija iespējams jauns sākums un
jauna laime. Tas ir reāls segums Kristus apsolījumam:
“Svētīgi jūs, kas tagad raudat, jo jūs smiesities!

Mēs, kas esam ar mācītāju Zariņu bijuši kopā prie-
kos un bēdās, esam ar viņu smaidījuši un smējušies, un
atvadu reizes raudājuši. Bet šodien vēlos pakavēties
pie mācītāja Zariņa dāvanu, palīdzēt mums smaidīt un
smieties, jo viņš mīlēja stāstīt jokus un dzirdēt, kā citi
stāsta jokus. Mācītāja Zariņa spēja piemērotā brīdī
dalīties ar kādu joku, bija liecība, ka mūsu saimes
lejup slīdošā līkne bija bremzēta un, ka žēlastības laiki
– kaut gan varbūt vēl apvāršņa tālajā pusē – ar Dieva
svētību Dieva laikā un Dieva veidā atkal atgriezīsies.

Jokiem, ko mācītājs Zariņš mīlēja stāstīt bija atpa-
zīstams raksturs. Tie nebija piedauzīgi vai prasti. Tie
parasti saistījās ar kādu taisnības atklāšanu, kas slēpjas
aiz mūsu ierastās paštaisnības un pašlepnuma.

Joku, ko vairākkārtīgi no mācītāja Zariņa lūpām
dzirdēju varētu aprakstīt kā labsirdīgu mācītāju neroša-
nu. (Un joks taču skanētu citādāk, ja tas nebūt macī-
tājs, kas pats šo joku stāsta par kādu amata brāli.) “Pie
pērlīgiem vārtiem nonāk divi gandrīz vienā laikā un
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viens no tiem ir mācītājs. Mācītājs tad atjēdzas, ka
rindā tieši viņam priekšā ir taksīšu šoferis, kas pazīs-
tams, kā paviršs un bīstams braucējs. Mācītājs ir drošs,
ka tādam aizdomīgam tipam nav vietas debesīs. Bet,
kad šoferis sasveicinās ar Svēto Pēteri, Pēteris ieskatās
lielā grāmatā, un taksīšu šoferi tūlīt ielaiž pa vārtiem
debesīs. Kad mācītājs pats pie Pēteŗa piesakās, Pēteris
grāmatu šķirsta, šķirsta, un tad mācītājam drūmi
paziņo, ka viņa vārds nav ielaižamā sarakstā. Mācītājs,
sašutis un izmisis Pēterim, prasa kā tas varbūt, jo viņš
taču vadījis dievbijīgus dievkalpojumus, kamēr šoferis
ar savu paviršo braukšanu apdraudējis braucēju dzīvī-
bas. Pēteris tad atbild, ka mācītāja gausos dievkalpo-
jumos, klausītāji sprediķa laikā visi aizmiguši, kamēr
šofera rīcība, visi dedzīgi Dievu lūguši.” Ir skaidrs, ka
mācītājs Zariņš nevēlējas būt garlaicīgs predikants. Un
viņš bija pazīstams ar saviem spilgtiem piemēriem, kas
smēlās kā no literatūras, kā arī no dzīves aktualitātēm.

Indulis Lācis atceras mācītājs Zariņš stāstu, kas iz-
smej liekulīgo gatavību citiem – vai nu Dievam, vai
Velnam – uzvelt atbildību par paša raksturu vājumiem.
"Ir atkal Ziemassvētku vakars kādā Vidzemes pagastā.
Lauku saimniekpapi iejūdz zirgus kamanās un aicina
savus līdzbraucējus sēsties iekšā, tos silti ietinot aitā-
das segās, lai dotos uz baznīcu. Šis stāsts būs par vienu
tādu saimniekpapu, vārdā Pāvulu. Viņš arī sakārto ka-
manas, bet nevienam neredzot, savā kamanu pusē, pa-
slēpj zem segām vienu pudeli degvīna, jeb sīvo, kā to
dzērienu tajos laikos sauca, domājot, ka kāda čarka
varētu noderēt šajā negantajā salā. Visi nu aizbrauc uz
baznīcu un klausās mācītāja sprediķi, kas tik cītīgi
runā par grēku un grēciniekiem, ka Pāvulam sāk ras-
ties sirdsapziņas pārmetumi. Viņš lēnām izslīd no baz-
nīcas sola un dodas uz savām kamanām, kur sameklē
līdzpaņemto pudeli un aizlingo ar to labu gabalu tālāk
sniegā. Pāvuls, nu atvieglots, kā no grēka atpircies,
dodas atpakaļ baznīcā. Brīdi pēc tam, kāds cits saim-
niekpaps, sauksim viņu par Jēkabu, izlavās ārā uzpī-
pēt, jo mācītāja sprediķis negrib beigties. Jēkabs nu
aiziet apskatīt, vai viņa zirgam ir siens ko ēst, bet brie-
not pa sniegu, gadās uzkāpt kaut kam cietam. Viņš no-
liecas un paceļ Pāvula aizmesto pudeli un, svētlaimē
iesaucas: „Kāda laime!” Tā nu gadījās, ka Jēkabam
mājā ir „stingra valdīšana” un, te, viņa sieva Made, jau
parādās pie baznīcas durvīm un sauc: „Jēkab, kur tu
paliki?” Jēkabs nu nodomā, ja sieva redzēs viņu pašā
svētku vakarā ar pudeli sīvā rokā, tad viņam gan ne-
klāsies labi. Viņš to pudeli veicīgi iegrūž kādās tuvējās
kamanās un dodas pie sievas Mades, tad abi ieslīd baz-
nīcā. Dievkalpojums ir beidzies un, visi steidzās uz
savām kamanām – arī Pāvuls. „Bet kas tad tas!” – Viņš
gandrīz uzsēžas virsū savai aizmestajai pudelei. Pāvuls
nu ir satricināts līdz pašiem dvēseles dziļumiem un

izmisīgi paceļ acis uz zvaigžņoto debess velvi - lūdzot:
„Debess Tēv, glābi mani – velns mani kārdina!”

Andris Padegs dalījās ar joku, kur uzveļot angļu
valodas nezināšanu cittautiešiem, mācītājs Zariņš ļāva
latviešiem ar smaidu atcerēties, kā valodas nesapraša-
na radīja visādus pārpratumus jaunā mītnes zemē.
“Portorikāņu ģimene svin jaunas meitas piedzimšanu.
Viens no viesiem jauta, ka tad jauno meitiņu sauc.
Tēvs atbild: FEMALE (jāizrunā burtiski, ne angliski).
Viesis tāds kā pārsteigts par neparasto vārdu. Tad tēvs
piebilst: Mēs to nedevām, to izvelējās slimnīca. Kad
saņēmām meitiņu, vārds bija piesprausts pie gultiņas.”

Gunars Ziediņš atceras joku, kur mācītājs Zariņš
varbūt pasmejas pats par sevi apzinoties, ka ir bijuši
reizes, kur būtu noderējis kāds brīdis labāk sagatovties,
bet tas brīdis, kā nebija, tā nebija: “Baznīcā ir ieradies
draudzes priekšnieks, kuram tanī svētdienā ir nozīmīga
dzimšanas diena. Mācītājs viņu no kanceles sirsnīgi
apsveic un uzaicina ērģelnieku godināt jubilāru ar
mūzikas gabalu. Ērģelnieks izmisis jautā: "Ko lai es
spēlēju?" Mācītājs sapīcis atbild: "Nu ērģeles!"”

Mācītājs Zariņš spēja pat visaugstākās ticības atzi-
ņas izteikt vienkāršā un visiem saprotamā veidā - kād-
reiz tieši ar humoru. Lai paskaidrotu, kas ir Svētais
Gars, viņš aicināja iesvētāmo klasei iedomāties, futeņa
spēli. Pienāk klāt svešnieks, kas par sportu nezin it
neko. Viņš redz, ka visi dzenas pakaļ vienai bumbai ar
lielu dedzību, kādreiz pat sastrīdoties. Svešniekam nāk
prātā vienkāršs atrisinājums: “Iedodiet katram spēlētā-
jam savu bumbu un tad viss būs kārtībā.” Tā mācītājs
Zariņš ļāva iesvētāmiem nojaust, ka spēles prieks
saistās ar saliedēšanos, ko draudzē veic Svētais Gars.

Pats dzirdēju joku, ko mācītājs Zariņš stāstīja par
čigāniem. “Čigāns lielas savam draugam, ka viņš ir
savam zirgam iemācījis ko jaunu. Draugs grib zināt,
kādu triku čigāns zirgam iemācījis. Čigāns atbild, ka
zirgam iemācijis kā neēst. Draugs nevar tam ticēt.
Viņš čigānam vaicā: “Tiešām?” “Jā,” čigāns atbild. Un
ne tikai tas, zirgam gandrīz arī iemācīju, kā nedzert,
bet tad maita diemžēl nomira.” Dīpīšu paaudzei šim
jokam varbūt bija īpaša smeldze, jo bēgļu gaitās
daudziem trūka kā ēdamais, tā arī dzeramais. Tādēļ
mēs pie Dieva griežamies ar lūgšanu “Mūsu dienišķo
maizi dod mums šodien.”

Atceroties mācītāja Zariņa garo mūžu un ražīgās
kalpošanas gaitas, būsim Dievam pateicīgi, mācītāja
Zariņa dziļā un dzīvā ticība palīdzēja mums atjaunot
mūsu ticību. Un tie, kas ar asarām atstāja savas
dzimtās mājas, sāka ticēt, ka esam lemti jaunam
sākumam un jaunai laimei. No jauna uzklausīsim
Kristus solījumu: “Svētīgi jūs, kas tagad raudat, jo jūs
smiesities!” Āmen. māc. Laris Saliņš

(2014. gada 26. janvārī Jonkeru baznīcā)
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Konspektīvs ziņojums par 2014. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem
- Sapulce notiek Salas baznīcā, Melville, NY. Sapulcē
reģistrētais skaits 37. Sapulci sāk plkst. 12:20.
- Pirms sapulce ķeras pie darba kārtības, māc. L.
Saliņš, izdala apsveic un pasniedz Irēnei Jasutai
Baznīcas Virsvaldes Atzinības rakstu, un paziņo, ka
Ingrīdai Steele saņem Draudzes Atzinības rakstu.
- L. Saliņš ziņo par garīgo darbu Ņujorkas draudzē.
- A. Lazda ziņo par draudzes vadības darbu.
- Vilmārs Beiniķis dod finanču ziņojumu. Proponētā
2014. gada budžetā nodevas nav paceltas un pārejās
summas ir līdzīgas kā iepriekšējā gadā. Algas paceltas
pa 1.5%. Kopā budžets paredz $382,000 apgrozījumu.
- Uz M. Ziediņas ierosinājumu sapulce ar aplausiem
izsaka atzinību administratoram Vilmāram Beiniķim.
- Gada sapulce pieņem draudzes 2013. gada pārskatus
un 2014. gada budžetu.
- Sapulce uzdod valdei noskaidrot izstāvošos
jautājumus un lemt par LIK 2014. gada budžetu.
- Revizijas komitejas priekšsēde, G. Berg, ziņo, ka
revidēja draudzes un novada kases grāmatas, kaut gan

vēl nav revidēta viena kase.
- Sapulce ievēl draudzes valdē A. Lazdu, M. Jurēvicu
un I. Jansonu ar aklamāciju.
- A. Lazda ir ar mieru kandidēt uz vēl vienu gadu
priekšnieka amatam un viņu ievēl ar aklamāciju.
- Revīzijas komitejai uzstāda esošo locekli Gitu Berg,
un vēl Dagniju Spunteli-Lapiņu, un Ingu Stotu-
MacKay. Visus ievēl ar aklamāciju.
- Par ALA kongresa delegātiem uzstāda A. Lazdu (ex
officio), Edgaru un Lindu Zālītes, un Andri Trautmani.
Visus ievēl ar aklamāciju.
- K. Zamurs izstrādā, un sapulce pieņem ar aklamāciju
rezolūciju: “Draudzes gada sapulce atgādina Lauku
īpašumu komitejai, ka darba projekti, kas ir proponēti
darbības gadā, ir jāuzskaita un uzskaitītos darba
projektus var veikt tikai ar draudzes valdes lēmumu.”
- Uz māc. Saivara ierosinājumu gada sapulce izsaka
atzinību E. Kurēnam, Janīnai un Jaņukam par lielo
darbu uzturot mūsu Katskiļu nometni.
- Gada sapulci slēdz plkst. 14.20 pp.

Draudzes administrācija 2013. gadā
Draudzes laicīgais darbības gads sākās ar gada sa-

pulci Ņudžersijā, 9. februārī. Draudzes valde konstru-
ējās un sāka darbību šādā sastāvā: priekšnieks Andrejs
Lazda, priekš. viet. Raimonds Baumanis, sekretārs
Marģers Pinnis, locekļi Gints Gulbis, Māris Jurēvics,
Linda Rence, Miķelis Rīsbergs, Andris Trautmanis,
Māra Ziediņa. Kasiera pienākumus veic Vilmārs
Beiniķis. Draudzes valdes komitejās darbojās: Revizi-
jas komisija: Gita Berg, priekšsēde, Raimonds Kerno,
Magnuss Kļaviņš; Draudzes finanču komiteja:
Andrejs Lazda, priekšsēdis, Vilmārs Beiniķis, Māris
Jurēvics, Miķelis Rīsbergs, Māra Ziediņa; Palīdzības
fonds: Māra Ziediņa, priekšniece, Dagnija Spuntele-
Lapiņa, kasiere, Ilze Buls, Aina Ozola, novadu pār-
stāvji; Uzticības fonds: Marģers Pinnis, priekšsēdis,
Vilmārs Beiniķis, kasieris; Apdrošināšanas komi-
teja: Ingrīda B. Jansons, priekšsēde, Vilmārs Beiniķis,
Dagnija Spuntele-Lapiņa, Rūdolfs Bērziņš, Kārlis
Zamurs; Jaunatnes audzināšanas fonds: Ilze Kancā-
ne, priekšsēde, māc. Laris Saliņš, māc. Juris Saivars;
Garīgās aprūpes komiteja: novadu pārstāvji; Pasto-

rālo attiecību komiteja: Andrejs Lazda, priekšsēdis,
māc. Laris Saliņš, māc. Juris Saivars, novadu pārstāvji;
Tagadējo locekļu iesaistīšanas komiteja: Andrejs
Lazda, Ilze Kancāne, Jānis Riekstiņš, māc. Juris
Saivars, Kārlis Zamurs. Jauno locekļu iesaistīšanas
komiteja: Raimonds Baumanis, Gints Gulbis, Andrejs
Lazda, Marģers Pinnis, māc. Laris Saliņš; Nometnes
Zariņa zāles komiteja: Linda Rence, priekšsēde, Rai-
monds Baumanis, Gita Berg, Māris Jurēvics, Andrejs
Lazda, Marģers Pinnis; Nākotnes fonda ieguldīšanas
komiteja: Andrejs Lazda, priekšsēdis, Māris Jurēvics,
Ēriks Priede, Kārlis Zamurs; Ilgtermiņa stratēģiskā
plānošanas komiteja: Raimonds Baumanis,
priekšsēdis, Māris Jurēvics, Magnuss Kļaviņš, Andrejs
Lazda; Draudzes mājaslapa: Marģers Pinnis; māc.
Laris Saliņš; Richarda Zariņa fonds & archīvs:
Raimonds Baumanis, priekšsēdis, Gunta Semba, Māra
Ziediņa; Inventāra pārzinis: Magnuss Kļaviņš;
Legālais Padomnieks: Kārlis Zamurs.

Piezīme: Visās komitejās kā ex. officio locekļi
piedalās draudzes mācītāji un draudzes priekšnieks.

Seko saīsināti 2013. gada ziņojumi – var uz pieprasījuma saņemt pilnīgus ziņojumus no kancelejas

Draudzes priekšnieka ziņojums
Pirmkārt vēlos pateikties visiem tiem, kuri pie-

strādājuši mūsu draudzes darbā. Vispirms pateicos
mūsu draudzes garīdzniekiem par viņu garīgo vadību.
Itsevišķi priecājos par lielo iesvētības klasi, kuru
mācītājs Saivars vada. Lielu pateicību arī izsaku
Vilmāram Beiniķim, kurš ir mūsu draudzes enkurs, un

uzmana, ka uzturam taisnu kursu, vienalga vai esam
klusos jeb vētrainos ūdeņos. Arī ir jāizsaka pateicību
manai sievai Annai, par viņas atbalstu, palīdzību, un
pacietību.

2013. gads, kā jau vienmēr, bija aktīvs gads drau-
dzē. Centīgi jaunieši apmeklē mūsu skolas un nometni,
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talantīgi muzikanti uzstājās mūsu koncertos un dzied
Ņujorkas korī, interesanti viesi no Latvijas valdības un
baznīcas pie mums ciemojās, rosīgi bērni skautos un
gaidās mācās jaunas spējas. Gandrīz katru svētdienu ir
iespējams apmeklēt baznīcu trijās dažādās vietās.

Svinējām Māc. Zariņa 100. g. jubileju, gan Kul-
tūras dienās Jonkeros, kā arī Nometnes „Šeik it ap” pa-
sākumā. Izsaku lielu pateicību Lindai Rencei par viņas
pūlēm rīkojot „Šeik it ap” – tā bija draudzei iespēja ne
tikai kopējai svinēšanai, bet arī ienesīgs pasākums.

Tomēr gribam turpināt uzlabot mūsu draudzes
darbību, un tajā sakarā īsi pēc pilnsapulces varat sa-
gaidīt aptauju par draudzes darbību. Lūdzu, izpildiet to

ar jūsu ieteikumiem. Jo vairāk cilvēki atsaucās, jo
labāki būs mūsu secinājumi.

2013. gads bija pirmais gads, kur mums bija viss
nākotnes fonds ieguldīts uz pilnu gadu, un tas nesa
labus rezultātus. Līdz ar to, lai gan nodevas maksātāji
kļūst arvien mazāk, tomēr šogad neplānojam pacelt
nodevas. Lai nodrošinātu mūsu draudzes nākotni, mēs
pieturamies pie tā ka smeļam no Nākotnes fonda tikai
to, kas ir nepieciešams, lai segtu mūsu izdevumus, un
ar tādu stratēģiju Nākotnes fonds, un draudzes pamats,
turpināsies uzlaboties.

Pateicos par jūsu līdzdalību un atbalstu mūsu
draudzes darbībā! Andrejs Lazda, draudzes priekšnieks

Garīdznieku ziņojumi
Decembrī apritēja māc. Richarda Zariņa 100 gadu

jubileja. Vasaras beigās nometnē dzirdējām un
redzējām kā Bertrams Zariņš stāstīja par sava tēva
darbības pirmo mūža pusi – līdz ierašanās Ņujorkā.
Kultūras dienās redzējām un dzirdējām par mūža otro
pusi. Šo gadu paies 25 gadi kopš mācītāja Zariņa
pensionēšanās no draudzes darba. Varam būt pateicīgi,
ka esam varējuši kopt un baudīt mantojumu, ko
saņēmām no paaudzēm, kas nākuši pirms mums.

Arī šo gadu jākonstatē, ka draudzes saime noveco
un sarūk. Piemēram, Salas novadā redzam, ka jaunas
ģimenes nevācās, galveno kārtu dzīves dārdzības dēļ.
Ar nožēlu skatāmies, ka darbs ar bērniem un jau-
niešiem turpinās draudzes citās daļās, bet ir apsīcis
Salā. Arī redzējām, ka no pieciem novadiem sarūkam
uz četriem, jo Džamaikā, pēc 60 gadiem beidza savu
darbību pēc jubilejas dievkalpojuma pagājušā gada
maija sākumā. Par spīti grūtībām draudze joprojām
apstiprina savu dzīvību, kad sanākam uz nozīmīgiem
svētkiem, jubilejām un svētības aktiem.

Pats manu, ka esmu pielāgojis, ko no darbības
sagaidu. Zinot, ka esam mazāka un vecāka grupa, bie-
žāki bažos par to kā izdosies iecerētie pasākumi. Bet,
kad, par spīti šaurākiem apstākļiem, kāds pasākums
izdodas “kaut cik pa vecam”, tad tas liekas ievērojams
sasniegums, gandrīz brīnums. Vēlos pateikties kā ve-
cākai paaudzei, kas par spīti gadiem varonīgi turpina
kalpot, tā arī katram vismaz mazliet jaunākam, kas
pieliek roku, jo darbība taču nenotiek pati no sevis, bet
tā turpinās tikai tādēļ, ka katru nepieciešamo darbiņu,
kāda čakla roka joprojām to veic. Paldies, paldies!

Māc. Laŗa Saliņa darbība: Vadīju un piedalījos
draudzē un ārpus draudzes 60 dievkalpojumos, 16 ar
Svēto vakarēdienu, izvadījis 12, kristījis 8 (2014. gada
janvāris arī sākās ar divām kristībām), iesvētījis 4,
salaulājis 4 pārus. Man ir galvenie pienākumi Salā,
Iekšpilsētā un Bronksas skolā. Jurim Saivaram ir
galvenie pienākumi Jonkeros un Ņudžersijā. Mēs ar
Juri Saivaru dalāmies ar nometnes pienākumiem, bet
arī pamīšus uzņemamies pienākumus visās draudzes

daļās. Šo gadu bija divas atsevišķas iesvētības Salā un
arī iesvētības nometnē, kur divi brāļi iesvētījās. Par
spīti draudzes sarukšanai darbība ritēja līdzīgās sliedēs
kā pēdējos gadus. Salā iesvētījām divus jauniešus –
Dagmāru Lapiņu un Jāni Rīsbergu.

Vadu Iekšpilsētas novada ik mēneša dievkalpoju-
mus Manhatenā, Seafarer’s House uz 15. ielas. Tur
sanāk maza grupiņa, bet dievkalpojumiem ir sevišķa
nozīme, jo tā ir vienīgā vieta draudzē, kur var parocīgi
nokļūt ar publiskiem satiksmes līdzekļiem. Decembŗa
vidū bija putenis un pārejās vietās atcēlām skolas un
dievkalpojumus. Manhatenā mierīgi tikāmies uz diev-
kalpojumu un eglīti, kur ēdot pīrāgus un baudot karst-
vīnu, priecājamies, kā piesnigušā pilsēta skaisti pārtop.

Baznīcas Ziņas saliktas 7 reizes. Baznīcas Ziņām
joprojām ienāk vajadzīgie raksti un daudzas foto-
grāfijas. Paldies par lielo darbu.

Nometnē Valodas periodā vadīju 10 reliģiskās
apceres par tēmu “Daba ir laba”. Ilze Grendze O’Hara,
vadīja Valodas perioda Īkšķīšu reliģiskās apceres.
Senčiem vadīju ik rīta Bībeles stundas, par Jonas
grāmatu vecā un jaunā tulkojumā. Salā esam atsākuši
jaunu Bībeles stundu ciklu par Salamāna augsto
dziesmu vecā un jaunā Bībeles tulkojumā.

Ik sestdienas rītu joprojām sāku Jonkeru skolas
dienas ar svētbrīdi un mācu ticības mācību trīs
vecākām klasēm.

Dievkalpojumos un apcerēs vairāk izmantoju
jaunās technoloģijas iespējas – jo sevišķi ar Power-
point slīdīšu izrādēm, kas pavada dievkalpojumus. Šie
Ziemsvētki bija pirmie lielie svētki, kur bija Power-
point izrāde. Tēma bija Ziemsvētku rozes leģenda.

Apciemoju vecos ļaudis un slimniekus veco ļaužu
mītnēs, slimnīcās un mājās. Paldies visām dāmu
komitejām, kas iesaistās palīdzībā un aprūpē. Šo gadu
akūtāk atkal izjutu to, ka vecie ļaudis ik pa laikam
nonāk situācijās, kur ir grūti atrast piemērotus atrisi-
nājumus grūtākam mūža posmam. Tādos gadījumos
mācītājs, dāmu komitejas vai palīdzības fonda pār-
stāvji dara ko var, lai palīdzētu, kādreiz atkārtoti ap-
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ciemojot vai uzņemot kontaktu ar slimnīcām un citām
iestādēm. Paldies, draudzes priekšniekam un valdei
par atbalstu un labo sadarbību. Pateicos visiem
draudzes darbiniekiem par pašaizliedzīgo darbu un
katram draudzes loceklim par garīgo un materiālo
atbalstu draudzes sūtībai. māc. Laris Saliņš

Māc. Juŗa Saivara darbība: vadīti 54 dievkalpo-
jumi draudzē. Dievgalds izdalīts 11 reizes. Vadīti 2
svētbrīži Jonkeru baznīcā. Sprediķus reizēm ilustrēju
ar slīdrādēm, piem. dievkalpojumā Salā sprediķi „Man
nav neviena cilvēka …” papildināja slīdrādes ar J.
Rozentāla, V. Makovsky un I. Repina gleznu attēliem.

Ņudžersijas novadā sekmīgi darbojas Mājas Medi-
tācijas, kas notiek reizi mēnesī, izņemot jūliju un au-
gustu, kopskaitā 10. Lieldienu un Ziemassvētku diev-
kalpojumos dziedāja Ņujorkas koris. 5. oktobrī diev-
kalpojumā Ņudžersijā piedalījās māc. Ralfs Kokins un
māc. Juris Cālītis, kuri vēlāk iepazīstināja ar LU
Teoloģijas Fakultātes darbu un iespējām to atbalstīt.

Prāvestes A. Vārsbergas-Pāžas lūgumā ievadīju
teologu sarunas apgabala konferencē ar stāstījumu par
grāmatām: Oliver Bullough, “The Last Man in Russia:
The Struggle to Save a Dying Nation”; Diana Butler
Bass, “Christianity After Religion: The End of Church
and the Birth of a New Spiritual Awakening” 10.
novembrī piedalījos LR Saeimas priekšsēdētājas S.
Āboltiņas sagaidīšanā Jonkeru baznīcā.

Vadīju 11 Reliģiskās apceres Nometnes 1. periodā.
Apceres iepazīstināja bērnus ar baznīcas mūzikas un
dziesmu tradīcijām, un to izpausmēm kā garīgā dzīvē,
tā populārā kultūrā. Vadīju 4 reliģiskas nodarbības
Īkšķīšu „B” grupai.

Piedalījos 15 Bībeles stundās sniedzot priekšlasī-
jumus par „Vēstuli Ebrejiem”. Sarīkoju kinofilmas
„Book of Daniel” noskatīšanos. Izveidoju Jonkeru baz-
nīcas „Facebook” lapā jaunu albūmu „Apsveicam”,
kurā ievietoju apsveikumus Ziemeļu novada jubilār-
iem. Populārākais no tiem – apsveikums diakonam
Indriķim Kaņepam ar kundzi Jolantu zelta kāzās
ieguva 611 individuālos skatījumus, 50 „Patīk” un 22
komentārus. Tas norāda, ka mūsu draudze vēl aizvien
ir korelatīva aktīvai sociālai grupai.

Bija kristības Jonkeru baznīcā un Konektikutā. 22.
septembrī piedalījos Dagmāras Vallens piemiņas
sarīkojumā, ko ievadīju ar uzrunu. Bija viena laulība.
Bija 3 bēres. Vadu Iesvētes mācības 9 jauniešu lielai
grupai, divi no kuriem mācās neklātienē. Mācību
mērķiem izveidoju internetā mājaslapu iesvetibas.com
Anša Ramoliņa sagatavošanā iesaistījās Bostonas

draudzes viesmācītājs Artis Burovs. Turpinu pasniegt
Ticības mācību Ņudžersijas skolā. māc. Juris Saivars

Diak. Indriķa Kaņepa darbība: Noturējis 2 diev-
kalpojumus Īstoranžā, 2 Vilimantikā, CT, Mančesterā,
CT, 1 Sv. Marka baznīcā Morristown, NJ, un 1 Dien-
vidfloridas draudzei Ft. Lauderdale. 4 dievkalpojumi
ar dievgaldu. Piedalījies Apgabala Dāmu komiteju
konferences dievkalpojumā Jonkeru baznīcā; prāv
(emer.) Dāvja Kaņepa amatā ievešanas dievkalpojumā
Hamiltonā, Kanādā un Filadelfijas Sv. Jāņa draudzes
120 gadu jubilejas dievkalpojumā Newtown Square,
PA. Diakons noturējis 7 dievkalpojumus un ņēmis
dalību 3 dievkalpojumos. Vadījis 14 Bībeles stundas
(lasījis 1 priekšlasījumu) Jonkeru baznīcā, kā arī pie-
dalījies Bībeles stundu sezonas noslēguma piknikā
Jonkeru baznīcas pagalmā. Diakons piedalījies 7 mājas
meditācijās Ņudžersijā, 6 Ziemeļu novada komitejas
sēdēs un atklātā draudzes valdes sēdē.

Diakons izvadījis trīs, iesvētījis vienu urnu un
kapa vietu Brāļu kapos un piedalījies piemiņas svētbrī-
dī. Apmeklējis Ņujorkas draudzes slimos un nespējī-
gos locekļus 11 vizitācijās. Piedalījies Draudžu dienās
Floridā, Dāmu komiteju konferencē Jonkeru baznīcā
un garīdznieku saietā un apgabala konferencē draudzes
lauku īpašumā un draudzes vārdā apsveicis Filadelfijas
Sv. Jāņa draudzi tās 120 gadu dibināšanas jubilejā.

Bībeles stundu pārskats. Noturētas 14 Bībeles
stundas (1 ar Pateicības dienas sarīkojumu un 1 ar
Ziemsvētku eglītes sarīkojumu) un sezonas noslēguma
pikniks Jonkeru baznīcas pagalmā. Bībeles stundas no-
tiek ceturtdienās, plkst. 11:00. Vadītājs ir diakons In-
driķis Kaņeps, kasieris Gunārs Ziediņš, saimniecības
pārzine Jolanta Kaņepa ar palīdzēm. Grupas izdevumi
segti no dažu dalībnieku brīvprātīgiem ziedojumiem
un no novēlējumiem Lūcijas Zamuras un Ferlanda
Krūmiņa piemiņai. Bībeles stundas apmeklēja caur-
mērā 11 dalībnieki. Māc. Juris Saivars pasniedza lekci-
ju ciklu par vēstuli ebrejiem, iepazīstināja ar reliģis-
kiem tematiem latviešu un krievu glezniecībā un rādīja
filmu par Vecās Derības pravieti Danielu. Pēc Bībeles
stundām dalībnieki sumina jubilārus ar glāzi vīna un
ziediem un bauda sarūpēto cienastu. Dažādību ienes
Pateicības dienas tītara pusdienas, Ziemsvētku eglītes
sarīkojums un pavasara sezonas noslēguma pikniks –
šogad mūsu pašu Jonkeru baznīcas pagalmā, kur visi
baudīja Vijas Valdmanes uz oglēm meistarīgi ceptās
desiņas, lasi un citus gardumus. Visi, kam ceturtdienas
brīvas, ir laipni lūgti piebiedroties mūsu draudzīgajai
garīgai ģimenei. Diak. Indriķis M. Kaņeps

Novadi un komitejas

Džamaikas novads izbeidz savu aktīvo darbību ar
2014. g. 9. februāri. Novads darbojās 60 gadus un
2013. g. 5. maijā nosvinējām 60 gadu darbības jubi-
leju. Izsakam paldies visiem. Gribam pieminēt mūsu

valdi: Osvalds Baumanis, novada vecākais, Zigrīda
Veisa-McDermott, dāmu komitejas priekšniece, Benita
Riekstiņa, sekretāre, Alberts Plostiņš, kasieris un
valdes pārstāvis, Ilze Zutis, locekle. Mēs gribam ar
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godu atcerēties: Olitu Pahwul, dāmu komitejas priekš-
nieci, Rutu Plostiņu, sekretāri un kasieri, un Ilmāru
Riekstiņu, priekšnieka vietnieku un valdes pārstāvi.
Mūsu darbības laikā Džamaikas novads varēja
piedalīties visos baznīcas pasākumos. Mūsu grāmatas
ir revidētas, kase ir nodota baznīcai, mūsu darbs ir
pabeigts. Ar šo mēs oficiāli slēdzam Džamaikas
novada darbību. Alberts Plostiņš

Iekšpilsētas novadā turpinam rīkot ikmēneša
dievkalpojumus Manhatenā Seafarers kapelē. Šī arī ir
iespēja sabiedriskai stundai, un pēc dievkalpojumiem
tiekamies uz pusdienām blakus Īru restorānā. Uzska-
tam, ka Iekšpilsētas misija ir svarīga, jo šī ir vienīgā
iespēja apmeklēt draudzes dievkalpojumu tiem kuri
paļaujās uz sabiedrisko transportu. Plānojam 2014.
gadā atsākt Iekšpilsētas jauniešu iesaistīšanas misiju ar
izbraukumiem uz sporta spēlēm, jūras makšķerēšanu,
un ar labdarbības pasākumiem. Andris Trautmanis,
Iekšpilsētas novada vecākais

Ziemeļu novada komitejā 2013. gadā darbojas
Pēteris Addison, Pēteris Aivars, Ilze Buls, Arnis Jure-
vics, Indriķis Kaņeps, Magnuss Kļaviņš, Jason Mei-
lands, Andris Padegs, Margers Pinnis, Eriks Priede,
Aleksis Rozēns, Valdis Strautmanis, Kārlis Zamurs un
Gunārs Ziediņš. Jonkeru baznīcā notika vairāki no-
zīmīgi sarīkojumi. Janvārī Kultūras Dienas, februāri
Super Bowl svinības, kā arī gadskārtējais skautu un
gaidu sarīkojums, martā Kalpaka dievkalpojums un
dāmu komitejas rīkotās pankūku brokastis. Arī notika
dāmu komitejas rīkotās Lieldienu brokastis. Aprīlī
notika Austrumu apgabala Dāmu komiteju konference.
Rudens sezona sākās ar Valmieras teātra izrādi. Šogad
notika Mārtiņa vakars kur baudījām pīli, zosi, cāli kā
arī citus gardumus. Nedēļu pēc Mārtiņa vakara uzņēm-
ām Saeimas priekšsēdētāju Solvitu Āboltiņu. Sekoja
18. nov. atcere, kurā piedalījās Jonkeru skola ar priekš-
nesumu. Ņujorkas latviešu koris arī piedalījās ar kon-
certu. Koris decembrī pasniedza gadskārtējo Adventa
koncertu. Koris dziedāja Lieldienu un Ziemassvētku
dievkalpojumos. Paldies korim par labu sadarbību.

Kaut novada finances ir labā kartībā, izdevām
vairāk pagājušā gadā, nekā ieņēmām. Daudz no izdev-
umiem bija sakarā ar remontiem un labojumiem. Mēs
turpinām meklēt īrniekus un ceram izmantot avotus kā
Craigslist, lai sameklētu piemērotus īrniekus. Paldies
kasierim Gunāram Ziediņam par lielo darbu.

Skola turpina savu darbu. Skolnieku skaits ir atkal
pieaudzis. Esam lepni par mūsu absolventu klasi kā arī
ka vairāki nesen absolvējušie skolnieki tagad māca
mūsu skolā. Jaunie skolnieki nāk no ģimenēm kas ir
nesen iebraukušas no Latvijas kā arī bērni no jauktām
laulībām. Mēs esam pateicīgi par katru skolnieku.

Katrā manā ziņojumā tomēr parādās tas pats para-
grāfs. Proti, baznīcas apmeklētāju skaits turpina sarukt.
Vecākā paaudze ir tā, kas nāk katru svētdienu uz
baznīcu. Bet ir grūtības iesaistīt vidus un jauno pa-

audzi. Draudzei stāv priekšā nākotne, ka visas pārejās
draudzes nodaļas kā skolas, nometne, kur darbība labi
darbojas, bet dievkalpojumi jāatceļ, jo nav dalībnieki.
Nevaram atļaut, lai tas notiek. Domāsim un darīsim,
lai varam piesaistīt cilvēkus, lai piedalītos diev-
kalpojumos. Tomēr, ka citus gadus varam gaidīt uz
nākotni ar optimismu. Jaunieši, kas ir absolvējuši
skolu, ir izvelējušies nākt palīgā kā skolotāji. Mūsu
skolā turpina iesaistīties vairākas jaunas ģimenes.
Vairāki skolas vecāki iesaistās novada un draudzes
dzīvē. Mūsu baznīca turpina būt mūsu draudzes
centrālais punkts. Tādēļ, izmantosim pozitīvās lietas
mūsu dzīvē, lai palīdzētu uzlabotu tās lietas, kuras
pašlaik nedarbojas optimāli. Kopā strādājot, mēs
varēsim daudz ko panākt. Kārlis Zamurs, Ziemeļu
novada vecākais.

Ziemeļu novada dāmu komitejas sastāvs: priekš-
niece Baiba Kļaviņa, sekretāre Baiba Kļaviņa, kasiere
Ināra Spalviņa, grāmatgalda pārzine Gunta Semba;
locekles: Marija Čače, Ilze Bula, Inita Cordazzo,
Jolanta Kaņepa, Indra Klavina, Mara Laķe, Arija
Restberga, Inga Saivare, Irma Zalite, Mara Ziedina.

Ziemeļu novada dāmu komiteja sāka 2013. gadu ar
novada informācijas sēdi janvāra sākumā. Dāmu komi-
tejas priekšnieces amatu pārņēma Baiba Kļaviņa.
Sirsnīga pateicība bija izteikta Buls Ilzei par sekmīgo
vadību pēdējos 3 gadus. Martā izkārtojām pankūku
brokastis – atlikums dāmu komitejas darbībai. Arī rī-
kojam Lieldienu brokastis marta mēneša beigās. Nāca
talkā daudz čaklu roku ar krāsotām olām, pasku, maiz-
ītēm un citiem gardumiem. Dāmu komitejas lielākais
pasākums 2013. gadā bija Austruma apgabala dāmu
komiteju konference, “Dievs dziesma man” aprīļa
beigās, kuru rīkojām kopā ar Ņudžersijas novada dāmu
komiteju. Galvenā referente bija māc. Sarma Eglīte.
Piedalījās ap 60 dāmas. Konferences laikā atzīmējam
māc. J. Saivara 50. dzimšanas dienu ar kliņģeri,
ziediem un naudas velti. Jūnijā apsveicām 5 Bronksas
pamatskolas absolventus (Miķeļi Grendzi, Ian Griffin,
Ievu Griffin, Vilni Pūru, Nik Starr) ar naudas veltēm
atbalstot “Sveika Latvijas” braucienu. Vasarā apsvei-
cām bijušo dāmu komitejas priekšnieci un ilggadīgo
dalībnieci Irmu Zālīti viņas 90. dzimšanas dienā ar
ziediem, vīnu un torti dēla Martiņa mājās.

Atsākām darbību rudenī ar “Rudens zoss” sarīko-
jumu Mārtiņa dienas noskaņā novembra sākumā.
“Putnu pēcpusdienā” baudījām zosi, pīli, cāli un tītaru.
Vairākām ģimenēm bija iespēja parādīt savas kulinārās
spējas. Mārtiņš Putenis un citi koristi kavējas atmiņās
par Dziesmu svētkiem Latvijā. Atzīmējam saimnieces
Vijas Valdmanes 70. dzimšanas dienu. Gadu nobeidz-
am ar kopējo skolas un novada rīkoto eglīti.

Ik svētdienas rīkojam kafijas galdu. Pakavējamies
pie kafijas krūzes un gardām maizītēm. Sirsnīgs
paldies visām dāmām, kuras ir palīdzējušas ar kafijas
galdu izkārtošanu. Apveicam jubilārus ar ziediem pēc
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baznīcas pie kafijas galda. Šo rudeni diakonam
Indriķim Kaņepam svinējām 80. dzimšanas dienu.

Dāmu komiteja atbalsta Skautu un Gaidu organi-
zācijas, Katskilu nometni, LELBAL ārmisijas darbu,
mācītāju pensijas fondu un Ingridas Miemes rīkotās
nometnes Latvijā.

Sirsnīgs paldies mācītājam Jurim Saivaram un
diakonam Indriķim Kaņepam ar kundzēm par garīgo
atbalstu mūsu komitejai. Arī liels paldies Vijai
Valdmanei par tīrām labi apkoptām telpām, skaistiem
ziediem no viņas dārziņa, ar kuriem katru svētdienu
izgrezno kafijas galdu. Paldies, skolas vecākiem kas
palīdz sakārtot telpas sarīkojumiem. Baiba Klavina,
Ziemeļu novada dāmu komitejas priekšniece

Altāra ģildes un ziedu fonda darbības pārskats:
Ziemeļu novada altāra ģilde dibināta 2004. gada
janvārī. Darbojas Baiba Kļaviņa, Ināra Spalviņa, Irma
Zālīte, Inga Saivare, Māra Laķis, Gunta Semba,
Ludmila Yamrone, Gunta Aldzere, Ilze Buls, Marija
Čače, Inita Graudiņa-Cordazzo, Ārija Restberga un
Jolanta Kaņepa. Lieldienu lilijas un Ziemsvētku puan-
setijas pasūta Dāmu komitejas locekle Māra Ziediņa.
Liels paldies viņai! Liels paldies arī Vijai Valdmanei,
kas vasaras mēnešos un īpašos gadījumos ir uzņēmu-
sies altāra izrotāšanu! Kopš 2010. gada ģilde darbojas
Dāmu komitejas paspārnē. Par ziedu fonda kasi
atbildīgs ir novada kasieris Gunārs Ziediņš.

Altāra ģildes dalībnieces saskaņā ar iepriekš
sastādītu kalendāru rotā altāri ar ziediem svētdienās,
rūpējas par altāra un kanceles paramentiem, par altāra
traukiem un sagatavo altāri dievgalda reizēm.

Altāra ziedu fondā 2013. g. ziedojumos ieņemti
$710.00, izdots $735.43, atlikums uz 2014.g. 1.janv.
$383.46. Izdotajā summā neparādās tās reizes, kad
altāra ziedu rotu ziedojušas atsevišķas organizācijas
vai personas savu aizgājēju piemiņai vai citos svinīgos
gadījumos. Paldies visiem, kas ziedojuši naudu vai
ziedus! Arī šogad draudzes locekļi varēja pieminēt vai
godināt piederīgos vai citus mīļus cilvēkus, iegādājo-
ties puansetijas Ziemassvētku rotājumam.

Ņudžersijas novada vadību pārņēmu ar cerību un
vīziju, ka Ņudžersijas skola, mājas meditācijas saime,
un dievkalpojumu apmeklētāju saime sadarbosies,
augs ticībā un mīlestībā savā starpā. Priecājos, ka
pirmā darbības gadā varējām sanākt kopā novada diev-
kalpojumos un sarīkojumos skolas ietvaros, kuŗi uz-
runāja visas paaudzes, un kuŗus apmeklēja skolas
vecāki, kā arī draudzes locekļi. Pateicos Jurim Bļod-
niekam par palīdzību un atbalstu iejūtoties jaunā lomā,
kā Ņudžersijas novada vecākā.

Noturējām 2 īpaši interesantus sarīkojumus sadar-
bībā ar skolu. Pēc dievkalpojuma skolas telpās, novads
rīkoja siltas pusdienas un uzklausīja Latvijas vēstnieku
Andri Razānu. 2. dievkalpojumā un sarīkojumā piedal-
ījās Latvijas viesi, māc. J. Cālītis un dekāns R. Kokins.

Pateicoties Ilonas Vilciņas un Marģera Pinņa in-

formācijas lapām Ņudžersijas Ziemassvētku dienas
dievkalpojumā piedalījās 47 personas un vairāk nekā
10 bija jaunas dvēseles kuŗas mūs atrada caur interneta
tīkliem. Paldies tiem kas gadā par elektroniskiem
informācijas tīkliem. Pēc dievkalpojuma bija saviesīga
pēcpusdiena, kuŗā dievkalpojuma dalībnieki baudīja
Juŗa Bļodnieka gardo karstvīnu, Jansonu un Bļodnieku
ģimeņu ceptos pīrāgus Māras Zālītes rūpīgā gādībā.

Priecājos ka iesvētībām gatavojas 8 novada jaunie-
ši - Nils Veide, Nikolajs Veide, Andrejs Rumpēters,
Aleksandra Bērziņa, Kalvis Roze, Laura Nīgale,
Mikus Bērziņš un Olivers Krūze neklātienē. Pateicos
māc. J. Saivaram, ka viņš ir ar mieru ceļot uz Ņudžer-
siju divas svētdienas katru mēnesi, lai noturētu diev-
kalpojumus un iesvētes mācību. Jaunieši ir mūsu
nākotne, un priecājamies, ka tie apmeklē novada diev-
kalpojumus un lēnām iejūtas mūsu vidē.

Novadā reizi mēnesī notiekas mājas meditācijas.
Pateicamies māc. J. Saivaram kuŗš gadus atpakaļ iero-
sināja šādu domu - neformālā veidā, mājas kārtībā uz-
klausīt Dieva vārdu, dziedāt korāļus un tad pārrunāt
domas pie kafijas tases. Ja nemaldos jau vairāk kā 10
gadus, šis pasākums uzrunā apmēram 20 cilvēkus
sanākot kopā.

Kā baznīcas telpu īrniekiem, iespējas rīkot diev-
kalpojumus atkarīgs no telpu saimniekiem. Pēdējā
gadā, St. Marks baznīca Morristaunā samazināja mūsu
iespējas īrēt dievnamu. Bija jāmeklē “jaunas mājas” un
jaunu draudzi kuŗa būtu ar mieru mums īrēt telpas. Ap-
zvanīju 12 draudzes, apmeklēju četras baznīcas, un
atradu to kas likās vispiemērotākā: Sv. Andreja
luterāņu baznīca, Parsipanijā, Ņudžersijā. Tās
draudzes locekļi un valde liekas ļoti ieinteresēta mūs
uzņemt un gatava mums palīdzēt pēc iespējas. Pirmo
dievkalpojumu “jaunās mājās” noturējām 12. janvārī,
kad notika mūsu novada informācijas sēde. Šai
dievkalpojumā pirmo reizi piedalījās iesvētāmo saime,
kuŗa sagaidīja baznīcēnus, aizdedza sveces, lasīja
Bībeles pantus un palīdzēja ar saimniecības darbiem.
Paldies iesvētāmo ģimenēm par atbalstu un līdzdalību.

Dāmu komiteja rosīgi darbojās, D. Lazdiņas
vadībā, gādājot kafiju un uzkodas, altāra pušķojumu
un apsveicot jubilārus. Dāmu komitejas siltās
pusdienas pagājušā gadā izjuka, baznīcas telpu
trūkumu dēļ, bet dāmas plāno rīkot siltas pusdienas
aprīlī St Marks baznīcā, Morristowna, NJ.

Paldies, visiem novada komitejas locekļiem,
manam vietniekam, M. Rozem, dāmu komitejai,
Ņudžersijas skolas vadībai, mājas meditācijas mājas
mātēm un Ņudžersijas īpašuma iegādes komitejas
darbiniekiem, Paldies A. un J. Bļodniekiem, kā arī G.
Aleksandrai par sastādīto un izsūtīto novada ziņojumu,
M. Laiviņai par pareizrakstības pārbaudi un visiem,
kuŗi ir veicinājuši darbību Ņudžersijas novadā.

Ingrīda B. Jansons, Ņudžersijas novada vecākā
Ņudžersijas novada īpašuma komiteja turpināja
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darbu, lai nepārprotami izvērtētu, vai varam V. Dzeņa
kunga dāvinātā gabalā, Randolph, NJ, uzcelt baznīcu
ar skolas telpām. Tika nolemts, ka apzinātu vairākas
inžinierfirmas, kuŗas varētu uztaisīt vērtējumu: ko
likums atļautu darīt tanī zemes gabalā – vai varam
Dzeņa kunga īpašumā uzbūvēt aptuveni to koncepta
plānu, kuŗu pirms dažiem gadiem bija izveidojuši A.
Ābeles vadībā. No vairākām bijām izvēlējušies „KLH
Associates” (KLH), lai veiktu pētījuma darbu. KLH
paredzēja ap $6000, lai to izdarītu. I. Liepiņš koor-
dinēja darbu ar K. Haney no KLH un kopīgi ar J.
Bļodnieku apciemoja V. Dzeņa gabalu Randolfā. Tika
KLH piegādāta cita attiecīgā informācija.

KLH 7. novembrī uzrakstīja ziņojumu kur: 1) Ap-
skatīts pilsētas zonējuma likumi un kā plānotā būve tur
iederētos. 2) Apskatīta gabala topogrāfija un kā būve
iederētos. 3) Veikts precīzs izvērtējums, kas noteiktu
tiešās joslas, kur nevarētu būvēt sakarā ar „riparian“
(ūdens neapbūvēto) zonu ap netālo strautiņu. 4) Pieeja
ūdenim, notekām, elektrībai un telefona apskatīta. 5)
Jaunais „Highlands Region development“ likums
izvērtēts. KLH noorganizēja tikšanos ar Ņudžersijas
pavalsts nozari: „Department of Environmental Pro-
tection“ (NJ DEP). KLH bija lūdzis „pre-application
hearing“, kur nesaistoši apskatītu vai saņemtu atļauju
no NJ DEP, ja iesniegtu pieteikumu. KLH diskusijās
ar NJ DEP tika ļoti skaidri pateikts, ka atļauju baznīcas
būvei no NJ DEP nesaņemtu „riparian“ zonas dēļ. NJ
DEP uzskatīja, ka gabalam ir vērtība, jo tur V. Dzenis
varētu vēl uzbūvēt dažas mājas, bet baznīcu un
attiecīgo auto novietošanu neatļautu. Analizējot tālāk
gabalu, zemes gabala daļu, kuŗu neskāra upītes
aizsargjosla, tur nebija pietiekoši vietas, lai uzbūvētu,
to, kas mums būtu noderīgs.

Vērtējums bija, ka nevajadzētu mēģināt gabalu at-
tīstīt Ņujorkas draudzes vajadzībām – esošie likumi,
kas uz gabalu attiecās, to vienkārši neļauj. Izņēmumus
varētu prasīt, bet tas būtu dārgi un arī varētu neiz-
doties. KLH pārstāvis 9. novembrī ziņoja paplašinātā
Īpašuma komitejas sēdē latviešu skolas telpās. Pēc pār-
runām un debatēm komiteja vienojās, ka piekrita
slēdzienam. V. Dzeņa kungam tika nodota vēstule,
informējot viņu par Īpašuma komitejas lēmumu. KLH,
pēc šīm ziņām beidza savus inženiera darbus un sama-
zināja 2. daļas maksājums uz $1500. (KLH sagatavotā
dokumentu pakete pieejama draudzes kancelejā.)

Cita darbība/ziņojumi. M. Roze turpina piestrā-
dāt pie noguldīšanas vadlīnijām īpašuma komitejas
naudai. Īpašuma komiteja vēlas draudzes apjomā
redzēt nākotnes skatījumu draudzes attīstībā – drau-
dzes stratēģisko plānu. Kā tas ko darām Ņudžersijā
iespaido citus draudzes novadus?

Pateicība visiem komitejas locekļiem un īpaši
Guntai Ģigai par īpašumu sēdes protokolu saga-
tavošanu – satikāmies 2013. gadā divas reizes klātienē
un vairākas reizes telefoniski.

Pašreiz ir labas telpas skolai un varam baznīcu īrēt
citur, bet tur arī varētu būt grūtības un būtu jāmeklē
jaunas mājas. Aicinām jebkuru nākt palīgā īpašuma
meklēšanas darbā. Pamatparametri: baznīca/koptelpa
ar 125 sēdvietām, 10 klašu telpas, parkošana vismaz
20 mašīnām. Turpinām meklēt mūsu novadam mājas!
Ņudžersijas īpašuma komitejā 2013. gadā darbojas:
Roberts Batarags, Rūdis Bērziņš, Arvīds Bļodnieks,
Juris Bļodnieks, Jānis Bungs, Visvaldis Dzenis, Gunta
Ģiga, Ilze Kancāne, Maija Laiviņa, Imants Liepiņš,
Mārtiņš Roze, Gvīdo Teteris, Mārtiņš Zālīte. Juris
Bļodnieks, Ņudžersijas īpašuma komitejas priekšsēdis

Ņudzersijas novada dāmu komitejā 2013. g.
darbojās Inta Bārs, Ausma Briedis, Sigrida Dzene,
Gunta Giga, Inese Kaņeps, Tija Krūmiņa, Maija
Laiviņa, Daina Lazdiņa (priekšn.), Krista Liepiņa,
Aina Ozola, Ilga Zālītis, Māra Zālītis. Ar 2013. gadu
darbu dāmu komitejā izbeidza Aina Stiebris, viņa pār-
cēlās dzīvot Delavēras štatā. NJ dāmu komitejas caur-
mēra vecums ir 70+ gadi un dāmu komiteja labprāt
pieņemtu gados jaunākas locekles.

Līdzekļus dāmu komitejas atbalstiem dāmu komi-
teja saņem no dalības maksām gadskārtējās siltās pus-
dienās, no ziedojumiem kafijas galdam pēc katra
novada dievkalpojuma, kā arī no vispārējiem ziedo-
jumiem. Visas dāmu komitejas locekles ziedo savu
devumu šiem sarīkojumiem.

2013. g. austrumu apgabala dāmu komitejas kon-
ferenci kopīgi rīkoja Ņujorkas draudzes Ziemeļu un
Ņudžersijas novadu dāmu komitejas Jonkeru baznīcas
telpās. Konferencē piedalījās aptuveni 50 pārstāvji no
Vašingtonas, Filadelfijas, Bostonas, Vilimantikas,
Mančesteras, un Ņujorkas draudzēm. Ņudžersijas no-
vada dāmas gādāja par pusdienas cienastu konferences
dalībniekiem. Konferences programmā piedalījās mā-
cītāja Sarma Eglīte ar referāta tēmu „Dievs dziesma
man, pagātnē, tagadnē un nākotnē”.

NJ dāmu komitejas gadskārtējais pļauju svētku sa-
rīkojums, dievkalpojums ar siltām pusdienām, 2013.
gadā izpalika vairāku iemeslu dēļ. Ceram siltās pus-
dienas sarīkot pavasarī, sīkāka informācija par datumu,
laiku un vietu sekos.

Dāmu komitejas locekle Aina Ozola piedalās drau-
dzes Palīdzības fondā. Viņa Ņudžersijas novadā apzin
vecākos un slimos draudzes locekļus. Ingrīda Jansone
koordinē Ņudžersijas novada mājas dievkalpojumus.
Dāmu komitejas vārdā Aina Ozola apsveic novada lo-
cekļus jubilejās, kā arī citos nozīmīgos gadījumos.
Dāmu komiteja gādā par altāru ziediem dievkalpoju-
mos un bagātīgu cienastu un kafiju pēc dievkalpojum-
iem. Dāmu komiteja cenšas gādāt par mūsu ilggadīg-
iem locekļiem kuŗi gadu pēc gada ir apmeklējuši no-
vada dievkalpojumus un atbalstījuši novada darbību.
Paldies par Jūsu uzticību un atbalstu mūsu dāmu
komitejas darbam. Kases atlikums 2013. g. nobeidzot
ir $5,527.66. Gunta Giga, dāmu komitejas pārstāve
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Salas novada 2013. gadā Longailendas novada
darbība turpinājās parastās sliedēs, Salas novada darbi-
nieku un novada draudzes locekļu skaitam samazino-
ties ar katru gadu. Notika vasaras noslēguma pikniks,
Ziemassvētku tirdziņš, Pļaujas svētku sarīkojums ar
latviešu mūzikas tēmu, ar Mārtiņa Puteņa un Jāņa
Studenta līdzdalību, pavasara sarīkojums ar Mazie
Laupītāji filmas izrādi, un Bībeles stundas. Otro reizi
notika dāmu komitejas sekmīgi noorganizētais utenis
septembrī, pie kā dāmas ar viņu palīgiem ļoti piestrā-
dāja. Lielākoties katru svētdienu ziemā, pavasarī un
rudenī notika dievkalpojumi, pa vasaru reiz pa mēnesi.
Bijušais Longailendas novada darbinieks un gleznu
krātuves pārzinis Raimonds Dzelzkalns mira 2013. g.
ziemā; viņa bērni uzdāvināja novadam vairākas
gleznas un citas lietas no Dzelzkalnu mājas.

5 novada darbinieki, Ilze Beiniķe, Vilmārs
Beiniķis, Herberts Lediņš, Ingrīda Lediņa un Vera
Siliņa, saņēma atzinību par panākumiem par labu
novadam, draudzei un latviešu sabiedrībai vispār,
saņemot Amerikas latviešu apvienības atzinības
rakstus 2013. gadā,.

Sekmīgi darbojās novada komiteja, dāmu komiteja
un grāmatu galds. Novada komiteja noturēja 9 sēdes;
novada komitejas locekļu skaits ir pašreiz 13, no pare-
dzētiem 24, kas agrāk bija. Ir darbinieku trūkums.
Viesturu Miķīti pieņēma darbā kā Salas baznīcas
saimnieku; kontraktu ar viņu izveidoja un parakstīja.
Sakarā ar to, saimnieka dzīvoklim tika veikti remonti
šogad, ieskaitot vannas istabas atjaunošanu. Ir jauna
īrniece pastorāta dzīvoklī, Māra Vilciņa; pastorāta
dzīvoklī sakarā ar to tika veikti remonti, ieskaitot veļas
mašīnas un tās iekārtas ielikšana. Atjaunoja iebrauk-
šanas ceļa daļa, kas bojāta Sandy vētrā. Pastorātā
daudz tika piestrādāts kamēr atkritumu bedres
(cesspool) problēma tika atrisināta, vismaz uz dažiem
gadiem. „Sump pump” pastorātā salaboja. Notika 2
lielās talkas, un vairākas mazās talkas, veicot dažādus
darbus, ieskaitot lapu novākšanu rudenī.

Pēdejā gadā garīgo dzīvi sekmīgi vadīja mācītājs
Saliņš. Pirms gada Walters Goldschmidts pārņēma īpa-
šuma pārziņa amatu no Herberta Lediņa, un bija cer-
ība, ka viņš šo amatu pildīs ilgāku laiku, bet viņš sa-
karā ar palielinātiem darba pienākumiem ir atteicies no
šī amata, jau ar 1. janvāri, tādēļ šis amats ir vakants.
Atkal meklējam jaunu īpašuma pārzini. Herberts
Lediņš ir šo pēdejo gadu kā īpašuma pārzinis emeritus
turpinājis darboties, palīdzot Walteram, un pašreiz
realitāte ir tā, ka viņš atkal pilda savus vecos amata
pienākumus. Walters turpinās darboties, kad varēs.

Jānis M. Riekstiņš, Salas novada vecākais
Salas novada dāmu komitejas gada darbībasākās

ar gadskārtējo novada eglīti 6. janvārī. Dziedājām,
uzklausījām Annique Goldschmidtes un Lailas
Lapiņas stāstījumu par “Sveika, Latvija” ceļojumu.
Dziedājām I. Jasutas klavieru pavadījumā. Janvāra

beigās izvadījām draudzes darbinieku Raimondu
Dzelzkalnu. Pavasara sarīkojumā 17. martā izrādījām
Latvijā uzņemtu filmu “Mazie laupītāji”. Aprīļa beigās
7 dāmas piedalījās AADK konferencē Jonkeros. Ģime-
nes dienas sarīkojumu atzīmējām 12. maijā. Baudījām
Irēnes Jasutas sagatavoto programmu, uzklausot Veras
Siliņas un Māras Vilciņas lasītos dzejoļus. Ar ziediem
sveicām vecākos locekļus. Septembra sākumā atbals-
tījām ar ziedojumu un piedalīšanos “Šeik it ap”
līdzekļu vākšanas sarīkojumu. 8. septembrī noturēts
gadskārtējais pikniks Salas pagalmā. Nedēļu vēlāk pie-
dalīšanās LELBA austrumu apgabala darbinieku kon-
ferencē, kur I. un V. Beiniķi pastāstīja par Svētās
zemes ceļojumu un līdzdalību LELB virsvaldes kon-
ferencē. 20. un 21. septembrī rīkojām lietotu mantu tir-
dziņu. Pateicamies tautiešiem, kas ziedoja mantas, kas
nāca iepirkties un daudziem darbiniekiem, kas palī-
dzēja tirdziņa izkārtošanā. Pļaujas svētku sarīkojumu
6. oktobrī kuplināja Mārtiņa Puteņa priekšlasījums
“Teici, teici valodiņa” un Jāņa Studenta akordeona
skaņas. Oktobra beigās sapakojām 81 Humanitārās pa-
līdzības saini sūtīšanai uz Latviju. Paldies daudziem
palīgiem, paldies ziedotājiem. Ziemsvētku tirdziņš
deva labu ienākumu. Paldies piparkūku cepējiem,
putraimu desu talkas darbiniekiem un visiem kuru
darbs veicināja tirdziņa izdošanos.

Dāmu komiteja ieņēmusi $850 no ārpus draudzes
iestādēm, kurām lūgts atbalstīt dāmu komitejas
līdzekļu vākšanas darbu – Thrivent Financial for
Lutherans Suffolk County Chapter devis $500, Astoria
Federal banka $200 un Capital One banka $150. Patei-
camies ziedotājiem. Ieņemts $16,574., izdots $12,615.

Dāmu komiteja ar ziedojumiem ir atbalstījusi Kat-
skilu nometnes ēdamzāli, gaidu/skautu organizāciju, 2
Salas jauniešus Garezera apmeklēšanai vai “Sveiki,
Latvija” braucienam; un 2 bērnus Latvijā, lai ap-
meklētu vasaras nometni Latvijā. Ziedojām draudzes
Pensiju fondam, Rītdienas fondam, Palīdzībai Latvijā
(caur LELBA), un Okupācijas muzejam.

Salas dāmas turpina apciemot draudzes locekļus,
apsveic dzimšanas dienās, palīdz ar transportu iepirk-
ties vai nokļūt citur. Apsveicām 2 jauniešus iesvētībās.

Sirsnīgs paldies ikkatram, kas palīdz un atbalsta
darbu. Paldies, novada vecākam Jānim Riekstiņam par
sadarbošanos, Ērikam Niedrītim par sarīkojumu ap-
rakstiem un fotogrāfijām. Sirsnīgs paldies māc. L.
Saliņam par padomiem, palīdzību un atbalstu.

Noturētas 8 dāmu komitejas sēdes. Priekšniece ir
Ilze Beiniķe; priekš. vietn. Vera Siliņa un Māra Vilci-
ņa; sekretāre Zaiga Candela; kasiere Jāna Budkēviča
Pētersone; grāmatu galda pārzine un sekr.v. Pegija
Klauss; saimniecības vad. un mantzine Ingrīda Lediņa;
altāra ziedu pārzine Nora Saliņa; locekles: Vija
Bērziņa, Kristīna Budkēviča, Olga Bužermane, Rita
Juzups, Inta Kraft, Ilze Pelkaus, Astrīda Stalis, Biruta
Vasere, Milda Vītola, Agate Willie, Inese Zaķis.
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2014. gada 29. martā Salas dāmu komiteja uzņē-
musies rīkot LELBA Austrumu apgabala dāmu komi-
teju konferenci. Visi draudzes locekļi, kā arī iein-

teresēti tautieši aicināti piedalīties konferencē. Tuvāka
informācija Baznīcas Ziņās. Ilze Beiniķe, priekšniece

Draudzes skolas
Bronksas pamatskolas saime aug un attīstās.

Esam iesaistījuši 4 jaunas ģimenes un izveidojuši
jaunas klases un programmas, un cenšamies arī skatī-
ties uz priekšu uz nākotnes vajadzībām. Atsaucība
skolas sarīkojumiem vēl aizvien aug. Ziemeļu novada
un Bronksas pamatskolas kopējā Eglītē zāle bija pilna
un piedalījās vēl 4 jaunas ģimenes ar maziem bērniem,
kuri jau tūlīt šajā pusgadā iesaistīsies skolas saimē.

Kopskaitā šogad Bronksas pamatskolā mācās 36
skolnieki: 5 6. klasē, 7 2./3. klasē, 1 LSL 4. klasē, 5
Bērnudārzā, 7 Pirmskolā un 11 Spēļgrupiņā. Tas ir
kopskaitā 5 vairāk bērnu nekā iepriekšējā gadā, vēl ne-
ieskaitot jaunās ģimenes, kuras pieteicās Ziemas-
svētkos. Pamatskola tiekas katru sestdien: šī gada
kalendārā paredzētas 33 skolas dienas.

Skolas vislielākais uzdevums/pārbaudījums turpi-
na būt tas pats, kas rūp visām Amerikas latviešu
skolām: skolnieku dažādais valodas zināšanas līmenis.
Pamatskola jau astoto gadu piekopj divplūsmu
principu: skolnieki latviešu valodas stundās mācās vai
nu latviešu valodas plūsmā vai LSL (Latvian as a 2nd
Language) plūsmā. Mērķis ir iesaistīt katru ieinter-
esēto skolnieku un ģimeni, attīstīt valodu katram skol-
niekam un uzturēt latvisko garu un valodu. Visas lat-
viešu valodas klases mācās izmantojot ALAs vad-
līnijas Amerikas latviešu pamatskolām kā pamatu, bet
pielāgojot tās bērnu valodas spējām un interesēm.

LSL programmas astoto gadu sasniedzot, piedzī-
vojam manāmu valodas līmeņa attīstību LSL skol-
niekos. Viņiem izruna, izpratne un kopīgo nodarbību
piedalīšanās spējas ir stingri uzlabojušās. Tā kā skaidri
redzam, ka jaunie skolnieki, kuŗi tagad iesaistas skolā,
ir ar ļoti atšķirīgām spējām – no bērniem ar tekošu lat-
viešu valodu līdz bērniem, kuŗi maz saprot latviešu
valodu - esam laimīgi, ka varam piedāvāt programmu
ar piedzīvotiem rezultātiem. Programmu pēc iespējas
pielāgojam mainīgai skolas saimei.

Šī gada Bērnudārzā mācās 5 latviešu valodā, kā arī
uzmanības spējās, dažādu līmeņu bērni. Lai varētu pēc
iespējas katram bērnam piedāvāt savam līmenim pie-
mērotu apmācību, esam skolniekus sadalījuši 3 klasēs:
Kristīne Vega māca trim bērniem, Inga Priede un Ilona
Zeltiņa katra darbojas ar vienu. Kaut latviešu valodas
stundas dalam pēc valodas spējām, skolnieki tomēr
daudz laiku pavada kopīgi spēlējoties, dziedot, dejojot
tautas dejas, utt. Skolotājām ir brīvība novadīt klasi
lokanā stilā: reizēm kopīgi, reizēm ar kādu bērnu at-
sevišķi piestrādājot pie valodas vai arī atsevišķi no-
fokusējot bērna uzmanību. Kaut arī tas saistās ar daudz
skolotāju laiku un līdzdalību, liekas, ka šāda sadale ir
bijusi pozitīva un radoša.

Spēļgrupiņu vada Inga Garbarino. Grupiņa tiekas
katru sestdienu. Spēļgrupiņā laipni gaidīti visi bērni
zem 4 gadu vecuma. Tiešā programma vispiemērotākā
bērniem no 2.5 gadiem, kas prot sekot norādījumiem,
piedalīties aktīvās nodarbībās, un uz kādu laiku sēdēt
mierā. Jaunākie dalībnieki var skatīties un dzīvot līdzi
ar vecāku palīdzību. Spēļgrupiņa iet rotaļās, dzied,
lasa pasakas, spēlē spēles, rada 'mākslas' darbus - un
vēl daudz ko citu!

Bērniem vēl attīstās valoda, un tā uz spēļgrupiņu
ir aicināti bērni ar daždažādām valodas spējam.
Klases valoda ir latviešu valoda un lūdzam, lai vecāks
vai aizbildnis, kas piedalās līdzus ar bērnu, saprot un
runā latviski, un klasē cenšas arī ar savu bērnu runāt
tikai latviski. Spēļgrupiņa ir ļoti pieaugusi: mums pa-
vasara semestrī varētu būt līdz pat 14 bērnu.

Turpinām Pieaugušo valodas kursu, kur LSL pro-
grammā mācās 7 studenti divos līmeņos. Klasē mācas
cilvēki no jauktām laulībām, no latviešu izcelsmes cil-
vēkiem, kam radās interese apgūt valodu, kā arī no cil-
vēkiem bez latviešu saitēm, kuŗiem profesionālu vai
personīgu iemeslu dēļ radās interese apgūt valodu.
Programmu vada Laura Padega Zamura.

Turpinām iesaistīt skolotājas no Latvijas, kuŗas
studē, strādā un dzīvo Amerikā. Sadarbojoties iegūs-
tam labāku valodu un lielāku izpratni par vienotru.
Daudz skolas vecāku piedalās skolas darbā kā skolo-
tāji, paši ierosinot daudz pārmaiņu un jaunu ideju, ko
ietilpināt skolas programmā. Vēl ir pieteikušies darbā
neseni skolas absolventi. Darbs skolā dod jauniešiem
iespēju pakuplināt savu CV piesakoties augstskolām,
pieredzi mācīt, kā arī ik nedēļas saistību ar latviešiem.
Ārpus iepriekš minētām skolotājām skolā vēl māca:
Aija Zamura (atbalstspēks skolniekiem), Silvija
Grendze (2./3. Klase), Līga Balode (Literatūra 6.
klasei, teātra māksla), Liene Vidze (Pirmskola), Dana
Szarka (izpalīdze), Lauris Vidzis (6. klase latviešu
valoda), un Lūkas Pūris (4. LSL klase). Silvija
Grendze vada dziedāšanu. Tautas dejas un ģeogrāfiju
māca Inita Cordazzo. Ticības mācību pasniedz
Mācītājs Saliņš. Laura Padega Zamura ir pārzine.
David Vega ir skolas kasieris.

Aizvien lielāku uzsvaru esam likuši uz skolnieku
iespējām uzstāties. Uzstājoties bērniem veidojas stāja,
pašlepnums, kā arī valoda, izteiksme, izruna, utt. Lai
šādu uzsvaru attīstītu, esam skolas dienas kārtībā
katrai klasei laiku ietilpinājuši tikties ar skolotāju Līgu
Balodi teātra mākslas stundās. Tā skola gatavojas uz-
stāties sarīkojumiem, kā arī ik sestdienu piestrādājam
pie valodas dikcijas. Tiekoties ar Ziemassvētku vecīti
pie eglītes, katrs skolnieks bija sagatavojis kaut kādu
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solo, deklamējot, dziedot vai spēlējot instrumentu ar
lielu lepnumu. Skolas saime ik gadu piedalās vairākos
sevišķos sarīkojumos. Esam laimīgi, ka starp skolotā-
jām un vecākiem ir pieredzējusi rakstniece un režisore
(Līga Balode), profesionāli mūziķi (Silvija, Laura),
spējīga un dedzīga māksliniece (Māra Rupnere), un
daudz vispusīgi kreatīvi un uzņēmīgi ļaudis. Rezultātā
skolniekiem ir iespējas uzstāties lugās; ar tautas dejām
un dziesmām piedalīties starptautiskos festivālos un
dziesmu svētkos, utt.

Cenšamies arī iesaistīties novada darbā. Novembŗa
un maija sākumā sarīkojam uteni, kuŗu sagaida un no-
vērtē mūsu kaimiņi. Piedalījamies 18. novembŗa aktā
ar savu un kopskolas uzvedumiem, Ziemsvētku eglīti
kopīgi svinējām ar Ziemeļa novadu un maijā rīkosim
Ģimenes dienas sarīkojumu.

Bronksas skolā aktīvi piestrādā visi vecāki, lai
skolas gars būtu dzīvs un pievilcīgs. Turpinam katru
skolas dienu iesākt ar kopīgām brokastīm, ko sagādā
katra ģimene pēc kārtas. Skolas sadarbība un draudzī-
ba ir veicināta agrā rīta stundā pie kopējas kafijas
krūzītes. Vecāki mēdz palikt uz visu skolas dienu un
palīdzēt ar skolas un novada darbiem: uzstādot galdus
un veicot citus priekšdarbus sarīkojumiem, bibliotēku
kārtojot, utt. Šogad esam piestrādājuši Jonkeru skolas
tēlu biežāk celt publiski: esam izveidojuši Facebook
lapu, parādamies Baznīcas ziņās, utt. Bez vecāku
līdzdalības skola nevarētu pastāvēt kā tik spēcīga
vienība. Laura Padega Zamura, pārzine

Ņudžersijas latviešu skolā 2013. g. pavasaŗa
semestrī bez skolas ikdienas notika sekojošie sarīko-
jumi: Draudzīgais aicinājums, kurā godinājām R.
Blaumani; Lieldienu nodarbības, kurās plīts trūkuma
dēļ krāsojām olas auto novietošanas laukumā lietojot
telšošanai domātas plītiņas; Ciemošanās ar Latvijas
vēstnieku ASV Andri Razānu un viņa kundzi; Cītīga
lasīšana Rumaka lasīšanas sacensības ietvaros un
Ģimenes dienas sarīkojums, kurā par tēmu izvēlējā-
mies I. Ziedoņa dzejoli “Bez mīlestības nedzīvojiet”.

Vēl pietika laiks 6. klasei izturēt ar labām sekmēm
ģeogrāfijas gala pārbaudījumu un 7. klasei piedalīties
ALA IzN pārbaudījumā. Nebija izlaiduma klases, un
skolas gadu nobeidzām ar izbraukumu uz Katskiļu no-
metni, kur pavadījām dienu mācoties par Jāņu tradī-
cijām, kamēr vecāki palīdzēja nometni sakopt vasarai.
Skolā nāk 58 bērni no 30 ģimenēm. Strādā 16 skolotā-
ji/as ieskaitot abas pārzines, māc. Saivaru un vienu iz-
palīdzi. Pirmskolu māca skolotājas Laila Liepiņa
Southard un Ērika Vitāls Modak un izpalīdze Laura
Nīgale. Tur ir 9 bērni. Laila pirmsskolniekiem
pasniedz ticības mācību un dziedāšanu. Bērnu dārzu
māca Kristīne Rathode, un šajā klasē ir 6 bērni. 1.
klasē iet 5 bērni un to māca Sigita Gulbe. Māra Asta
māca 2. klasi, kur mācas 8 bērni. Māra arī pasniedz
dziedāšanu vecākām klasēm. 3. klasi, kurā mācās 6
skolēni, māca Agnese Nikolas. Laila Medne māca 4.

klasi, kurā iet 6 skolēni un arī māca dziedāšanu
vidējām klasēm. 5. klasē mācas 4 skolēni ar skolotāju
Sarmīti Leju Grigalinoviču. Sarmīte arī māca tautas
dejas. Palīgā nāk Laura Nīgale. 6. klasē mācās 6
jaunieši ar skolotāju Kristīnu Puteni. 7. klasē, kuru
māca Jana Tetere, mācās 3 skolēni. Mūsu izlaiduma
klasē mācās 5 zēni skolotājas Ievas Krecheltes vadībā.
Māc. J. Saivars pasniedz ticības mācību 4.-8. klasei,
Aldis Jātnieks to pasniedz bērniem 2. un 3. klasē un
Aina Laķe bērnu dārza klasei un 1. klasei. Vēsturi
pasniedz Aldis Jātnieks. Daiga Brūvere pasniedz
ģeogrāfiju 5. klasei un 6. klasei un Tēvzemes mācību
4. Klasei. Šogad lielu uzsvaru liekam runas valodai.
Cenšamies skolēnus iesaistīt sarīkojumu vadīšanā, lai
viņiem būtu arvien vairāk iespēju vingrināt valodu un
parādīt savas zināšanas. 7. un 8. klase pamīšus rīta
lūgšanā stāsta skolai jaunākās Latvijas ziņas. Vienmēr
ir kaut kas interesants! Martā dažas skolotājas, kā arī
pārzine Linda piedalījās ALAs ikgadējā skolotāju kon-
ferencē Garezerā, lai smeltos pedagoģijas zinības, kā
arī iepazīties ar citu skolu skolotājiem. Vasarā pārzine
Linda pārstāvēja mūsu skolu Latvijā (Cēsīs) rīkotajā
ārpuslatvijas skolu skolotāju konferencē. Rudenī 4.
klase mācījās par Mārtiņu tradīcijām. Gāja budēļos pa
parējām klasēm un mācīja saviem skolas biedriem to
ko paši bija iemācījušies. Māci citus, pats gudrāks
kļūsi! Valsts svētkus svinējām gan paši savās telpās,
gan aktā Jonkeros. Jaunākās klases mācījās un stāstīja
viens otram par latviešu simboliem, kamēr vecākās
klases piedalījās ar uzvedumu valsts svētku aktā Jon-
keros. Skolotājas Kristīnas Putenes vadībā sagatavoj-
ām 3 minūšu garu video filmiņu par mūsu skolu, kuru
iesniedzām PBLA rīkotajā konkursā. Ticības mācības
skolotāja Alža Jātnieka vadībā atkal piedalījāmies
labdarības organizācijas Samaritan’s Purse Operation
Christmas Child akcijā. Ziemas svētku eglīti dabūjām
atcelt uz 4. janvāri sniega dēļ. Tomēr izdevās ļoti jauki
un sirsnīgi, un no tāliem novadiem apciemoja čigāni,
kuri mūs kārtīgi izdancināja ar neierastām rotaļām.
Pavasarī plānojam Lieldienu nodarbības Priedainē,
ALAs pārbaudījumu, un Ģimenes dienas sarīkojumu
3. maijā. Izlaidums paredzēts 7. jūnijā Priedainē.

Priecājamies par mūsu vecāku padomi, kas cītīgi
atbalsta skolas darbību. Vecāku padomes priekšniece
šogad ir Dagnia Goldschmidts, bet ir bijis grūti pie-
saistīt priekšnieces vietnieci, kurai paredzēts nākam-
gad pārņemt priekšnieces amatu. Ceram, ka drīz amats
aizpildīsies. Skolotājas/i ļoti novērtē kafijas galdu un
vecāku dežūrēšanu pusdienu laikā. Tas dod iespēju
visai skolotāju kolēģijai reizi dienā tikties, lai pār-
runātu skolas dzīvi. Vecāki ar vislielāko prieku arī
kārto visas sabiedriskās vajadzības, lai skolas vadība
un skolotāji var rūpēties par skolas akadēmisko dzīvi.

Paldies novadam un draudzei gan par garīgo, gan
finansiālo atbalstu, tas mums ļoti palīdz ikdienā!

Ilze Kancāne un Linda Zālīte
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Vasaras nometne
Vasaras latviešu nometnes 1. periodā šo vasaru

piedalījās 95 bērni un otrā 49. Atbraukuši no vairāk-
iem štatiem Amerikā, no Kanādas, un 3 no Latvijas.
Māc. Juris Saivars noturēja reliģiskās apceres 1. per-
iodā un māc. Anita Vārsberga 2. periodā. Krisīte Skāre
un Īrisa Ramane-Treijs novadīja super mūzikas pro–
grammu un pēdejo koncertu 1. periodā un mazākā
skaitā, bet tikpat lielā sajūsmā Kikī Zamurs un Māra
Bērziņa 2. periodā. llga Ziemele-Kurēna novadīja
bērniem mākslu un mākslas izstādi 1. periodā un Kika
Nīgale 2. periodā. Raimonds Baumanis, Roberts
Saulītis  un Greta Krūmiņa  novadīja latviskās apceres
par Brīvības pieminekli, ievērojamiem cilvēkiem
Latvijas vēsturē/tagad un par dziesmu svētkiem 1.
periodā un Alīda Saliņa iemācīja saīsinātu versiju
Sprīdītis izrādi pēdējam koncertam 2. perioda apcerēs.

Pirms nometne sākās sanācām kopā daži jau ce-
turtdien, lai sagatavotu visu bērniem. Skats pirms
nometnes ir baigais – iedomājaties – lielā jaunā virtuvē
Maija un Michael Israels kārtojas, izpalīgi nāk ar katru
dienu vairāk, Janīna Briģe vienmēr ierodas ar jau-
nākām baumām un lāču ziņām, Janeks Briģis starp
mītnēm vizinājas un mēģina nopļaut garo zāli! Birojā
ar Daci Gulbi un Liju Kurēnu savedam kartībā visu,
kas tur sakrājies no iepriekšējā gada  Nometnes gads
sākas ar pirmo periodu jūlija sākumā.

Gunta Giga šo vasaru pārņēma darbvedes darbu un
nodzīvoja nometnē 6 nedēļas. Gunta nostrādāja birojā
ar mani un Elissu Milleri. Sestdienā pirms nometnes
ierodas visi audzinātāji. Noturam audzinātāju kursus
un darbinieku sēdi. Šis laiks ir ļoti svarīgs nostādīt
nometnes garu, ko sagaidām cits no cita, no bērniem
un no vadības. Pirmo reizi visi satiekas un ātri iepazīs-
tas, lai varam būt kā komanda tad, kad bērni nāk! Mā-
siņas loma ir ļoti svarīga. Bērniem ir vairākas vaja-
dzības ar alerģijām, zālēm un īpašiem ēdieniem. Zinta
Gulens-Grava un Shane Merchant nostrādāja 1.
periodā. Shane nostrādāja abus periodus. Darbinieku
sēdē ir jāpārrunā visas vajadzības tā lai, kad nometne
sākas, visiem ir skaidrs, kā vislabāk bērnus pieskatīt.

Atrgriežas ilggadīgi nostrādājušie, bērna vecāki un
6 jaunieši no Latvijas kā audzinātāji 1. un 2. periodā.

Šo vasaru uz 1 nedēļu strādāja 2 zelta gados saim-
nieku puiši Vilis Gulbis un Juris Eglītis karstākā
nedēļa. Paldies par lielo darbu! Pateicība Ingrīdai
Miemei par atbalstu nokārtot īpašo nodarbības vadītāju
Elīnu Grundmani 2. periodā. Īkšķīšus vadīja Māra
Bārs (1 nedēļu ar 21 bērniem) un Inga Garbarino-
Mieme (2 nedēļas ar 13 un 10 bērniem). Abas cītīgi
nostrādāja ar maziem zīdaiņiem līdz 6. gada vecumam.

Virtuvē darbinieki (Maija un Michael Israels,
Dace Gulbe, Kristīna Budkēvics, Astrīda Liziņa, Jānis
Zsemsbery, Laura Padega-Zāmura, Annija Reinberga,
Brigita Dimante, Ingrīda Priedīte, Nora Steele, Linda

Rencs, Alberts Bundža, Daina Vītiņa, Anna Rūtiņa,
Karīna Muzikante, Velta Liepiņa, Līna Bataraga, Ian
Kirby un Laila Gansert) strādāja katrs cik varēja - daži
pa dienām, daži pa stundām, pa nedēļu, pa divām
nedēļām un daži pat 4 nedēļas. Šis ir liels darbs un
gaŗas stundas – piecreizīgs PALDIES!.

Mērķis nometnei kuŗu noturam latviešu valodā ir
jābūt veicināt latviešu valodu. Bet kā? Šis ir kompli-
cēts jautājums. Idejas ir daudz, bet kuŗas darbojas?
Mana doma bija tāda - ja audzinātājiem ir bagāta
valoda (var izteikties / spēlēties / jokoties) ar bērniem
– tad valodas līmenis paaugstināsies. Valoda bērniem
kuŗi palika uz četrām nedēļām bija tekošāka nekā no
sākuma. Ir taisnība, ka tad, kad audzinātāji kuri
visvairāk laiku pavada ar bērniem runā tikai latviski
veicina tekošāku valodu, kurai ir emocija. Ne tikai –
jā, nē, paldies, un lūdzu. Vairums bērniem vieglāk
savstarpēji runāt angliski īpaši, kad spēlējas, īpaši ar
maziem. Tā ir patreiz nometnē. Otrais mērķis ir
veicināt Latvijas bērnu iedalīšanos nometnē, un daži
bija. Tie bērni arī ļoti palīdzēja - bez palīdzības!

Paldies lauku īpašuma komitejai par lielo darbu
nometnē - īpaši Ervīnam Kurēnam. Nometni ir jākopj
visu gadu, lai vasarā spētu darboties.

Šo vasaru nometnei noziedoja visādas lietas.
Izsūtījām "wish list" pa pirmo perioda laiku un vaja-
dzīgās mantas sāk ierasties nomentē - ieskaitot jaunas
laivas un kayaks ar ko priecāties. Viena laba ideja bija
salikt uz Amazon.com registry no kuŗas nometnes zie-
dotāji varētu sameklēt, ko ziedot. Paldies ziedotājiem!!
Nometnes bērni un darbnieki ļoti pateicas par visām
lietam - papīru, svilpēm, pulksteņiem, nūdelēm, slotu,
kuerig mašīnu, šokolādi, grāmatām, spēlēm, bumbām,
speļmantām, un mikrofonu!

Pateicos visiem par lielo kopējo darbu, lai latviešu
nometnes darbību veicinātu. Ir vēl daudz lomas un
darbi, kuri tiek izpildīti pirms, pēc un par nometnes
laiku kuŗus neminēju – Vilmārs Beniķis, Anita
Bataraga, Māra Rupnere, māc. Laris Saliņš, Juris
Bļodnieks un nometnes padomes sēdes līdzdalīb-
niekiem. (Šīs sēdes notiek pa gadu ik pa mēnesi). Ieva Alversone

Daba ir laba. Nature is good. A perfect theme for
Valodas Periods 2013. The beautiful Catskill campus
welcomed 72 campers and staff August 3-17. Creative
mitne names based on nature as well as the color of the
newly painted doors included: Rosa Flamingos, Giant
Red Mysterious Zirneklis, Oranzie Apelsinkoki and
Zila Zile, just to name a few. Traditional camp games
like Meza Rotalas, Rainbow Tag, and Capture the Flag
were a big hit as always. And the First Annual Valodas
Periods Tough Mudder will no doubt become a new
tradition. Campers (and staff!) ran a course filled with
obstacles including scooters, brain games, and of
course, a belly-crawl through mud! Campers parti-
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cipated daily in Valodas class, Maksla, Tautas Dejas,
Dziedasana and Religion. New activities included the
creation of a Nometne Guide Book. Topics contributed
by campers and staff included: How to Survive Your
Vaditaji. How to Survive Taco Day as Dezurants, and
How to Ask a Girl to the Dinej Balle. Interest Groups
such as ultimate frisbee, basketball, volleyball, rock
skipping, arts & crafts and photography were also
introduced. The Drama Group had over 25 campers
participating! Perhaps we’ll see some of these campers
break into Hollywood thanks to their Nometne Drama
Group experience! Valodas īkšķīši led by Laila
Bundža Gansert had 18 īkšķīši. Ilze Grendze O’Hara
led the religion classes.

Events included A Bug’s Life Balle with creative
costumes including butterflies, lightning bugs, bees,

bug catchers and more! Eco Village provided campers
with an opportunity to purchase stocks from various
Vaditaji-run businesses…greatly affected by a pudding
factory explosion. The gorgeous weather allowed for a
60s themed carnival to be held at the ezers. Activities
included “Kas tas ir?,” treasure hunting, and a fortune
teller giving boat rides. Friday night’s Dinej Balle
gave everyone an opportunity to clean up, enjoy a
wonderful dinner and to dance the night away.
Valodas Periods wrapped up with Saturday’s Kon-
certs. It was a wonderful culmination of the hard work
the campers and staff had done preparing for the
Tautas Dejas and Koris that also include the Senci.
Another fun-filled summer for Valodas Periods 2013
has campers and staff already counting down for
summer 2014! Elissa Millers

Palīdzības fonda komitejas 2013. gada darbība
Komitejas sastāvs: Māra Ziediņa, priekšniece,

Dagnija Spuntele-Lapiņa, kasiere, Ilze Buls, Aina
Ozola, novadu pārstāvi, Ex officio locekļi: draudzes
mācītāji, diakons, draudzes priekšnieks. Pagājušā gadā
atkal atbalstījām mūsu draudzes bērnu vasaras
nometni, dodot iespēju vairākiem draudzes bērniem
apmeklēt nometni. Kopā atbalstījām 4 bērnus. Esam
snieguši palīdzību draudzes vecākiem locekļiem un arī
citiem draudzes locekļiem, kuri ir nonākuši grūtībās.
Novados gādā par transportu uz dievkalpojumiem un
citiem sabiedriskiem pasākumiem.

Palīdzības fonds no ziedotiem līdzekļiem atbalsta
draudzes pensionāru atpūtu vasarā draudzes nometnē.
Ingrīda Mieme 2013. gada vasarā vadīja 1 nedēļu no-
metni, kura saucās, “Senču Nometne” ar piemērotu
programmu un nodarbībām draudzes pensionāru
grupai. Viņai palīdzēja Maija Baumane, Māra Buka,
Janīna Briģis, Maija Braunfelde un Laila Gansert.
Mūziķis bija Vilnis Baumanis un arī palīdzēja māc.
Laris Saliņš ar reliģiskām apcerēm. Bija jauka pro-
gramma, kuru baudīja 20 pensionāri. Senču Nometne

ir paredzēta atkal 2014. g. vasarā. Draudzes Ziņās būs
publicēti datumi nometnes periodiem. Ja kādam
vajadzētu transportu uz nometni, lai varētu piedalīties,
lūdzu sazinājaties ar mūsu komitejas locekļiem.

Sirsnīgs paldies par atsaucību palīdzības darbam
un ziedojumiem. Jūsu ziedojumi dod iespēju komitejai
sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu atsaucības
veikt palīdzības darbu nebūtu iespējams. Ziedojumu
vākšanas akcija 2013. g. un pievienotie ziedojumi
draudzes nodevām ienesa kopā $13,020.00. Saņēmām
arī atsevišķu ziedojumu no J. Spirģa piemiņas ziedo-
jumiem par $2,740.00. Paldies Jāņa un Aijas Ērgles ģi-
menei. Palīdzības fonda komiteja izsaka sirsnīgu patei-
cību tām ģimenēm kuŗas izvēlēja Palīdzības fondu kā
saņēmēju piemiņas ziedojumiem vai novēlējumiem ar
specialiem noradījumiem, kur tos līdzekļus lietot.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība,
par kuru mums trūkst informācija, tad lūdzu sazināties
ar Palīdzības fonda komitejas locekļiem, mūsu drau-
dzes mācītājiem, novada vecākiem vai dāmu komiteju
priekšniecēm. Māra S. Ziediņa, priekšniece

Dzimšanas dienas aprīļa mēnesī
1 Pludums, Rita
2 Klavins, Magnuss
3 Willems, Ilze
3 Zalite, Vineta
3 Zmuidins, Andris
4 Holmberg, Daina Zarina
5 Kaneps, Jolanta
5 Lazdins, Maris
5 O'Hara, Ilze
6 Stepe, Uldis
6 Still, Debra Zverins
7 Birkmanis, Laimons
7 Grava, Lars

8 Zarins, Juris
9 Ejups, Laila
9 Lagzdins, Kristina
9 Lucans, Gunars
11 Reinholds, Dace A.
12 Vanags, Karlis
13 Kencis, Ilga
13 Lapins, Maris
13 Miemis, Kristaps
13 Spalvins, Inara
14 Glasgow, Ronald
15 Batarags, Lina
15 Mundheim, Guna

16 Simmons, Anda
17 Del Corvo, Rita
17 Klavins, Minjona
18 Aizstrauts, John Karlis
18 Klavins, Roberts
18 Sternadori, Inara
19 Jurka, Haralds
19 Ozols, Baiba
21 Saivars, Juris
21 Skrodelis, Peteris
22 Pauga, Alvis
22 Skrodelis, Kristaps
24 Candela, Zaiga

24 Zilgme, Vilhelms
24 Zosuls, Maija
25 Blumfelds, Aldis
25 Raudzens, Zigrida
25 Rupners, Ilze
27 Blinovs, Boris
27 Mergins, Gustavs
29 Alversons, Eriks
30 Brakovska, Olita
30 Lelkes, Antra

Apsveicam aprīļa
jubilārus!
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Draudzes  saimniecība

Draudzes kases 2013. gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2014. gada budžets
Ienākumi 2013 pārskats Budžets 2013 % no 2013 budžeta Budžets 2014

Draudzes nodevas 219,036 216,000 101% 206,000
Kolektes 18,491 20,000 92% 19,000
Svētku aploksnes 14,375 14,000 103% 14,000
Noguldījumu augļi 88,858 120,000 74% 120,000
Dažādi ienākumi 28,831 13,000 143% 23,000

Kopā 369,591 383,000 97% 382,000
Izdevumi

Atlīdzības 112,694 113,200 100% 115,100
Draudzes skolas 19,696 26,000 76% 22,000
Jonkeru baznīca 41,315 38,000 109% 42,000
Salas baznīca 18,216 20,000 91% 20,000
Baznīcu īres 2,405 4,000 60% 3,500
Dzīvokļu uzturēšana 29,577 28,500 104% 30,500
Apdrošināšanas 86,546 92,000 94% 90,000
Maksājumi kopbazn 12,200 12,200 100% 11,800
Darbības izdevumi 30,549 32,600 94% 30,500
Draudzes pensiju f. 8,288 8,300 100% 8,400
Darbinieku algas papild 8,106 8,200 99% 8,200

Kopā 369,591 383,000 97% 382,000
Atlikums 0 0 0

Kases 2013. gada pārskats. Skatoties uz 2013. gada izdevumiem, pagājušo gadu izsaimniekojām budžeta
robežās, kopskatā izdevām 3% mazāk ne kā bija paredzēts. Īpašumu uzturēšanas posteņos pārsniedzam budžeta
robežas, galvenokārt apkures dārdzības dēļ.

Kā redzam budžeta izpildījumā, ienākumos, draudzes locekļi bija atsaucīgi ar nodevu maksāšanu, kā arī bija
pozitīvi ar svētku aploksnēm. Tikai dievkalpojumi varēja būt kuplāk apmeklēti, un ar to būtu labāki kolektes
ienākumi. Dažādu ienākumu posteņa papildienākums ir no tā ka Pastorāta dzīvoklis tika izīrēts.

Lielākais ieguvums budžetam ir saistīts ar noguldījumu augļiem, Nākotnes fonda augļiem (kurā ieguldīti
Draudzes nama pārdotie līdzekļi, kurā atrodas $3,285,000). Pagājušā gada peļņa bija $300,000, bet no šīs
summas paņēmām tikai to, kas bija vajadzīgs, lai segtu visus izdevumus, pārējo atstājot rezervē nākotnei.  Bez šī
posteņa ienākumiem, lai aizpildītu robu budžetā, būtu jāpaaugstina nodevas pa apmēram $200.

2014. gada budžets.  Katru gadu, financiālais stāvoklis kļūst arvien sliktāks un budžeta izpildīšana grūtāka,
izdevumi pieaug, bet draudzes locekļu skaits un ienākumi sarūk.

IZDEVUMI. Atlīdzības darbiniekiem 2013. gadā paceltas tikai ap 1.5%. Īpašumu uzturēšanas izdevumi,
apdrošināšanas un citi izdevumi turpina pieaugt. Tomēr, ņemot vērā ka 2013. gadā izdevām mazāk nekā bija
paredzēts, tad 2014. gada budžetu arī mazliet samazinājām uz $382,000.

IENĀKUMI. Draudzes locekļu skaits katru gadu samazinās, no 727 iesvētītiem draudzes locekļiem, aktīvi
tekošā gada nodevu maksātāji ir tikai ap 440, daudzi ir atbrīvoti (kam grūtības maksāt un studenti) un ir arī
nemaksātāji/ parādnieki. Lai gan locekļu skaits mazliet samazinājies, tomēr šogad minimālās 2014.gada nodevas
nepaaugstinājām, atstājot līdzšinējās $350 gadā, atstājot arī līdzšinējo  papildziedojuma summu $200. Kolektes,
svētku aploksnes un citi ienākumi budžetēti, ar mazām maiņām, līdzīgi iepriekšējam gadam. Paredzam, ka
Nākotnes fonda augļi segs noguldījumu augļu ienākumu, un arī ja rodas iztrūkums, varēsim to segt no Nākotnes
fondā uzkrātiem ienākumiem.  Ar to tad 2014. gada budžets sastādīts bez iztrūkuma.

Noslēgumā. Gada sapulce pieņēma 2014. gada budžetu ar draudzes valdes proponētām nodevām:
nepaaugstinot nodevas, minimālā nodeva $350 no katra iesvētītā draudzes locekļa un ar aicinājumu piemaksāt
papildziedojumu vismaz $200 apmērā.

Lūdzu, atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumu!
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Lauku Īpašuma Komiteja (LIK) uztura un apsaim-
nieko 78 akru lielu Ņujorkas draudzes īpašumu Katskiļu
kalnos, kam pienākums pārvaldīt īpašumu un to uzturēt labā
stāvoklī, veikt uzturēšanas un izbūves darbus pēc valdes
plāniem, kārtot izdevumus un norēķinus, rūpēties par
līdzekļu sagādi, sagatavot nometni vasaras nometnei un
plānot īpašuma tālāku izmantošanu. LIK darbojās
priekšsēdis E. Kurēns, priekš. vietn. Kārlis Miemis,
sekretārs J. Bļodnieks, kasieris A. Millers, ūdensvadu pārz.
K. Kopāns, būvniecības pārz. A. Nollendorfs, elektrības
pārz. M. Zālīte, mekanisko darbu pārz. A. Vītiņš, lauku
darbu pārz. Kristaps Miemis, locekļi: P. Aivars, K.
Alversons, V. Goldschmidts, I. Liepiņš un U. Silgailis.
Komiteja sanāca savā gadskārtējā sēdē 12. janvārī, lai
pārrunātu iepriekšējo gadu darbību, pārskatīt budžetu un
plānotu gada darbību.

LIK satikās nometnē 11. maijā īpašuma apskatei, papil-
dināt gada darbu plānu un paveikt ūdensvadu talku. 13.
maijā strādāja Zariņa zālē salabot ziemā bojātos virtuves
rīkus. Privātais kontraktors uzgrieza zāles uguns drošības
sistēmu. 20. un 23. maijā laboja ziemā ieplēstās ūdens rores.
24. maijā sākās pulcēšanās Ņujorkas koru koncertam.
Ieradās koristi no Latvijas. Ļoti neparasts laiks uznāca,
vakarā salna un kalnos sniegs. 25.-27. maijam - Kopkoru
koncerti sarīkojumu zālē. Apm. 150 dziedātāji un 170
klausītāji. Arī visu nogales laiku Zariņa zālē Māras Ziediņas
vadībā, tautiskais tirdziņš, kurā ieņemts $6100 kas ziedots
Zariņu zāles nomaksai. 1.-2. jūnijā notika Ņudžersijas
latviešu skolas talka. Piedalījās apm. 30 talcinieki un
paveica dažādus darbus.

Sportu noliktavas jaunā būve gandrīz pabeigta, tikai
trūkst ārējo sienu apšuvums. Ēkai pievienots dzeramais
ūdens un elektrība. Ar šo konstrukciju atbrīvota telpa Zariņu
zālē, kur varēs novietot nometnes lietas aiz slēgtām durvīm.

Pāris gadus Nometnes vadība un viesi sūdzējušies par
peles un citu dzīvnieku izplatījumu īpašumu ēkās. Sazinājos
ar diviem lielākām "pest control" uzņēmumiem Katskiļos un
pieņēmu Catseye Inc. Izmaksāja $4500 un $225/mēnesī bet
vadība galvoja kad šo vasaru peles vairāk nerādijās.

Radās neparedzēts gadījums pie tilta, kas savieno auto
novietošanas vietu ar nometni. Liels koks kas auga strautiņa
krastā blakus tiltam pāršķēlās un draudēja tiltu pašu. Koku
tikai varēja nogriezt par daļām lietojot "boom truck". Bija
jāpieņem profesionālu kompāniju, kas izmaksāja $2500.

15. jūnija gadskārtējā talkā sanāca 60 talcinieki no
visām paaudzēm. Daudz darbi tika paveikti, gan labojumi
gan nometnes pušķošana un uzlabošana. 29.jūnijā un 6.jūlijā
notika mazākas talkas kur sanāca komitejas locekļi. Lielai
talkai bija laba atsauksme, un dalībnieki izdarīja daudz
mazos darbus. Šie darbi ir tie, kas veicina nometnes
pastāvību un iespaido visus kas apmeklē īpašumu, vai kā
nometnieki vai kā viesi. Mums visiem ir prieks dzirdēt, ka
cilvēki izsaka atdzinību par to darbu, ko mēs darām.

Jūnijā notika 2 kāzas nedēļas nogalēs, abas kāzas
turētas Zariņa zāle. Ieņemts $10,000.

Nometņošana sākās 7. jūlijā un valodas posma sākās 4.
augustā. Sekoja 3X3 nometne. Prieks ziņot, ka īpašuma
struktūra kalpoja bez nekādas lielas krīzes, bet kā jau
vienmēr bija mazi labojumi pa laikam jāpaveic.

28. septembrī noturējām nometnes "slēgšanu" kur izlai-

dām ūdens caurules un sagatavojam īpašumu ziemas laikam.
2012. g. beidzām darbību ar lielu iztrūkumu un bijām

spiesti aizņemt naudu no draudzes kases, lai pabeigtu
svarīgo ūdens vadu atjaunošanu. Pēc sarunām ar valdes
finanču komitejas locekļiem, ierobežojām darbības plānu
kamēr ienāca līdzekļi no nometnes dalības maksas. To un
citu nesagaidāmu apstākļu dēļ nevarējām pabeigt visus
plānotos darbus bet beidzām gadu ar kases atlikumu.
Nepabeigtie darbi: 1) 2. fāze ūdens vadu pārmaiņa - jauns
pievedu vads mītnēm un Sarīkojumu zālei, 2) atjaunot grīdu
1. mītnē, 3) jauni pamati 9. mītnē, 4) handicap ieeja Atpūtas
namā, 5) asfalta noklāšana pie Ezera mājas un Sarīkojumu
zāles. Darbi 2014. g.: a) virtuvē jaunu trauku mazgājamo
mašīnu, b) virtuvē ūdens mīkstināju, c) drenāžu uzlabošana
aiz mītnēm un Sarīkojumu zāles, d) Dārza mājas pamatu
remonts, e) Ezera mājā jaunu vannas istabu publikai. LIK
arī satiekās ar Nometnošanas padomes komiteju, un no tās
darbības rodās nākotnes skats attiecībā uz Īpašuma
lietošanu, jaunbūvi un pat nometnes pastāvēšanu.

Ervīns Kurēns, LIK priekšsēdis
Rīgas (90.) Skautu vienībā 2013-14 darbības gadā ir

16 mazskauti, 15 skauti, 9 roveri un 12 vadītāji. Zilā Kalna
(4.) Gaidu vienībā ir 17 guntiņas, 6 gaidas, 11 lielgaidas un
10 vadītājas. Nodarbības pēc latviešu skolas NJ apmēram 2
reizes mēnesī un Jonkeros retāk. Vienības cenšas rīkot kopī-
gas aktivitātes, lai iesaistītu visus jauniešus (daži jaunieši ir
arī Salā, kur nav regulāras nodarbības). Vienības bija ļoti
aktīvas sākot ar lugu, kas 2013. g. bija “Sniegbaltīte” un
2014 gadā būs Vizma Belševicas bērnu luga “Patiess stāsts
par Čingo Babu, Lielo Gliemezi un Jūras Karalienes
bēdām”.

Vienības augusta beigās rīkoja 3 dienu nometni “Saule
un Mēness” kas bija Boy Scouts of America skautu īpašumā
Camp Winnebago, Rockaway NJ. Vienību dalībnieki varēja
izbaudīt visādas nodarbības ieskaitot makšķerēšanu, loks un
bulta un arī mērķī šaušanu ar maz kalibra plintēm kā arī uz
māla baložiem ar bisēm. Šinī īpašumā tiek rīkota 11. lielā
skautu un gaidu nometne “Mantojums”, kas būs augustā.

Rudens darbība atsākās oktobra vidū NJ un septembra
beigās Jonkeros. Abu vienību dalībnieki piedalījās 18. no-
vembŗa akta goda sardzē un vienības atkal šogad sagatavoja
Ziemassvētku paciņas draudzes dalībniekiem, kuri slimo vai
kuriem ir grūtāki apstākļi. Paciņas arī tiek sūtītas citiem lat-
viešiem, kuri nav draudzē, bet ir vienībām pieteikti. Vienību
roveri un lielgaidas atkal šogad sagādāja, uzstādīja un
novāca Ziemassvētku egli Jonkeru dievnamā. 8-9. februārī
2014. g. vienībām būs ziemas nometne nosaukta “Nometne
2014” draudzes Katskilu īpašumā kur piedalīsies ap 30-35
vienību dalībnieki. Tēma ir Ziemas Olimpiāde.

Vienību finansiālais stāvoklis stabils un pateicoties liel-
am ziedotāju atbalstam no sabiedrības, gadskārtējā sarīko-
jumā, kā arī no latviešu sabiedrības organizācijām
(Daugavas Vanagiem, Latviešu kredītsabiedrībām, Dāmu
komitejām un citiem) vienības iegādājās jaunas teltis, vir-
tuves inventāru, kā arī citus ļoti svarīgus atbalsta materiālus.
Vienības sirsnīgi pateicas draudzei par lielo atbalstu bez
kuŗa darbība būtu neiespējama. Vad. Laila Liepiņa South-
hard, Zilā kalna 4. g.v. priekšn.  Vad. Reinis N. Sīpols,
Rīgas 90. sk.v. priekšn.
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

Salā Jonkeros Ņudžersijā Citur
Marts – 2014
Svētd. 9. 10:30 Saliņš 10:00 Kalpaka dk*, Saivars 14:30 St. Andrews,

Parsippany, Saivars
Sestd. 15. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 16. 10:30 Saliņš 10:00, Saivars, seko pankūku

brokasti
Svētd.  23. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko

filmas pirmizrāde NY **
14:30 St. Andrews, Saivars ar
dg, referāts ***

Sestd. 29. A. Ap. Dāmu komiteju
konference, 17:00 ar dg ****

Svētd. 30 nav dievkalpojuma 10:00, Saivars
Aprīlis – 2014
Svētd. 6. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars
Sestd. 12. 14:00 Seafarer’s, Saliņš,
Svētd. 13. 10:30 Pūpolu svētd. ar dg.,

Saliņš
10:00 Pūpolu svētd. ar dievg,
Saivars

14:30 St Andrews,
Parsippany, Saivars

Ceturtd. 17. Nav dievkalpojuma 11:00 Zaļā ceturtd., Saivars,
ar dievg.

13:00 Īstoranžā, Kaņeps,
ar dievg.

Piektd. 18. 19:00 Lielā piektd., Saliņš, ar
dievg.

19:00 Lielā piektd., Saivars,
ar dievg.

Svētd. 20 8:00 Lieldienas, Saliņš, 8:00 Lieldienas, Saivars,
seko Lieldienu brokastis

Svētd.27. 10:30 Saliņš, seko Pavasaŗa
sarīkojums *****

10:00 Saivars 14:30 St. Marks, Saivars,
seko siltas pusdienas

Nudžersijas mājas meditācijas: 13 martā pie I. Kaņeps, 8 aprilī pie G. Harvey, 8.maija pie L. un A Eikstrēmiem,
10. jūnijā pie A. Lagzdiņas.

Bībeles stundas: Jonkeros 20. martā, 3. un 24. aprīlī, 15. un 29. maijā, 12. jūnijā;  Salā 6. aprīlī.
* Kalpaka dievk. 9. martā sekos ANO vestnieka Jāņa Mažeika uzruna par aktualitātēm Latvijā.  Ņemot vērā

situāciju Ukrainā, šis varētu būt ipaši saistošs moments noklausīties, kā reaģē Ārlietu ministrija.
**23. marta dievk. Jonkeros sekos Dz. Gekas dokumentārās filmas Bērnības zeme Sibīrija izrāde.
***23. marta dievk. St. Andrews (335 Reynolds Ave, Parsippany, NJ) seko kafijas galds un referāts - Baiba

Liepiņa LELBAL un LELBA pārvaldes locekle stāstīs par Baznīcas Virsvaldes Jeruzālemes ceļojumu un
turpmāko Svētās zemes ceļojumu, "staigājam Jēzus pēdās".

****LELBA Austrumu apgabala dāmu komiteju konference sestdien, 29. martā Salas baznīcas telpās, plkst. 9os
no rīta. Konferences lektores: Elga Zālīte, vēsturniece no Latvijas, prāv. Anita Vārsberga-Pāža, Linda
Sniedze Tagart. Noslēgumā kopīgs draudzes dievkalpojums un siltas vakariņas, ar iepriekšēju pieteikšanos
un tuvāku informāciju pie Ilzes Beiniķes (516-293-8432) vai epasts ilzebb@optonline.net Konferences
dalības maksa $35. no personas; tiem, kas piedalās tikai vakariņās, dalības maksa $15.  Visi laipni lūgti.

*****27. aprīlī dievkalpojumam Salā sekos filmas izrāde un Dāmu komitejas sniegta maltīte.
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